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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHiENAVE Tk PROGRAMIT T STUDIMIT

Bachelor né “Menaxhim Hoteleri - Turizém”

1 | [AL aplikues: Kolegji Universitar “Qiriazi”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Manaxhim Biznesit
3 Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Menaxhim Hoteleri -
Turizém”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 262, daté 19.07.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
n ?mjgran.li ofr(‘)-h?t né bashképunim me -
mstitucione t€ tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6 (gjashtg)
kualifikimeve:
7 | Stafi akademik PAE/PAK pér Viti 2023-2024: 20 PAE / 2 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2023-2024 5 Studenté;
18 2022-2023 8 Studenté;
2021- 2022 10 Studentg;
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Ky program eshte hapur me UMASR nr. 262, daté 19.07.2021. Sipas ketij urdhéri, veprimtaria
akademike per kete program studimi fillon ne vitin akademik 21-22. Kolegji Universitar
Qiriazi ka njé pérvojé 16 vjegare né fushén ¢ ekonomisé, dhe siguron disponueshmerine e
kapaciteteve akademike cilésore si edhe kushte fizike optimale, pér t'ju pérgjigjur si stafit
akademik me kohé té& plot€ ashtu edhe atij me kohé t& pjeséshme, por vecanerisht per te siguruar
cilesine e mesimdhenies ne nje infrastrukture te mireorganizuar.

Ky program studimi ofrohet nga njesia baze ge eshte departamenti Manaxhim Biznesi prane
Fakultetit te Ekonomise, Kolegji Universitar Qiriazi. Plani Strategjik i Zhvillimit te Kolegjit
Universitar Qiriazi percakton qarte objektivat e zhvillimit institucional prej nga mjedh dhe
strategjia e programit te studimit. Fakulteti i Ekonomisg, (KUQ) dhe Departamenti “Menaxhim
Biznesi”, jané pérgjegjésit kryesoré pér pérmbushjen ¢ misionit, objektivave dhe t€ realizimit
me nivel e cilési té programit té studimit Bsc né “Menaxhim Hoteleri Turizém”. Ky program
studimi, ka kohézgjatje 3 (tre), vite akademike. Cdo vit akademik eshté (60) kredite (ECTS).
Me plotésimin e sé& paku té (180), krediteve (ECTS), né pérfundim té t€ cilave l€shohet diploma
Bachelor, “Menaxhim né Hoteleri-turizém”.

Misioni i programit té studimit “Menaxhim Hoteleri Turizém”, &shté né pé€rputhje me misionin
e “KUQ?", i cili synon té pérgatisé specialisté me formim t€ shéndoshé profesional, shkencor
dhe social, t& cilét do t& jend té afté q& t’ju paraprijné zhvillimeve t& shpejta ndérkombétare dhe
gjithashtu do té jené né gjéndje, t’i pérshtasin kéto zhvillime né ekonominé e vendit tone.

Programi i studimit "Menaxhim Hoteleri Turizém”, ofron dije t€ g&éndrueshme dhe té
krahasueshme me ato té sistemit arsimor Europian, pérmes (€ cilave transmetohen njohuri né
disiplinat shkencore ¢ profesionale pér pérgatitjen e specialistéve té rinj, té afté q& ti shérbejné
zhvillimit ekonomik dhe social né nivel kombétar, rajonal dhe mé gjeré. Detyré themelore €
programit t& ciklit t& ciklit t¢ paré t&€ studimit "Menaxhim Hoteleri Turizém”, éshté qé &
bashkérendojné procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies, kérkimit shkencor dhe aftésimit
profesional e praktik, me géllim sigurimin e cilgsisé té tij.

Objektivi i programit té studimit "Menaxhim Hoteleri Turizém”, reflektuar edhe nga vizitat ne
institucion, takimet me stafet drejtuese dhe ato manaxheriale, por reflektuar edhe ne
dokumentat strategjike éshté sigurimi i cil&sisé, dhe ky objektiv realizohet népérmjet garantimit
té standardeve, si edhe duke béré propozime pér té€ aktivizuar t€ gjitha potencialet dhe
mekanizmat pérkatése, njé rol té réndésishém t& hartimit dhe zbatimit t& strategjive perkatese
né pérmirésim t& vazhdueshém.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlerésimit t¢ jashtém té programit té studimit Bachelor né “Menaxhim Hoteleri
Turizém” ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jané né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe
bazés ligjore pér veprimin ¢ Agjencisé pér Sigurimin ¢ Cilésis€ né Arsimin e Larté (ASCAL).
Procesi nisi me kontaktin me ekspertét, si edhe mbi pérdorimin e sistemit elektronik, né
seksionin paneli i ekspertit. N& kété faze t& paré u vendos njé komunikim i miré i grupit té
punés, i pérbéré nga ekspertét dhe Koordinatori Teknik i ASCAL Znj. Rajna Lila.

Pas njohjes dhe vlerésimit té dosjes sé€ vetévlerésimit t& dorézuar nga institucioni, u hartua
axhenda e vizités né institucion. Né fazén e dyt&, u zbatua me rigorozitet axhenda e takimeve
né 19.02.2024, gjaté vizités né institucion.

GV] mblodhi informacion té nevojshme pér njé vler€sim rigoroz bazuar né takime me
Pérgjegjésin e Departamentit t€ Ekonomis€é, Sipérmarrjes dhe Financave, Grupin e
vetévlerésimit, stafin akademik t€ programit té studimit, Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém té
Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulés, Sekretaring mésimore, Burimet Njerézore dhe Studentét
e programit t€ studimit. Té gjitha informacionet e mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi
i vlerésimit té jashtém, i pérbéré nga Prof Dr. Klodiana Gorica dhe Prof. As. Ermelinda Kordha
pér hartimin ¢ Raportit t€¢ Vlerésimit t€ Jasht€m.

Gjaté t€ gjithé progesit GVJ u asistua dhe nga koordinatori teknik 1 ASCAL.

Mé daté 18.06.2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 76/15 Prot., Daté
18.06.204, dérgehet né Institucion Draft-Raporti i Vlersimit t¢é Jashtém. IAL pércolli
komentet me shkresé zyrtare Nr. 106 Prot, Daté 24.06.2024.

Komentet e Grupit t& Vler&simit té Jashtém, pér Programin e Studimit Bachelor né
"Menaxhim Hoteleri-Turizém".

GVJ duke vlerésuar komentet e Institucionit, pércjell géndrimin rreth tyre si mé
poshté:

Standardi IL.1/kriteri 2:

Né Draft RVJ shprehet se Eshté sugjeruar edhe pérgjaté vizités né institucion se éshté e
nevojshme prania e njé lénde turizmi né kategorine e léndéve formuese baze A. Pra, éshté e
nevojshme té béhet njé rigrupim i tyre me qéllim gé té identifikohet edhe réndésisa e kétyre
léndéve té rurizmit edhe né kéto klasifikime.

Pa cénuar réndésiné e léndeve 18 tiera ekonomike ose jo, né kété program studimi, duhet té
prioritizohen léndét e turizmit, dhe veté turizmi dhe hoteleria duhet té zéné mé shumé peshé si
né kredite dhe oré, ashtu edhe né praniné e tyre pérmes shportave té léndéve me zgjedhje.
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Qéndrimii GVI:

Né zbatim t€ Ligjit 80/2015, pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, dhe né vijim té
procesit té vlerésimit té jashtém pér programin e studimit Bachelor né "Menaxhim Hoteleri-
Turizem”, GV] 1 pérbéré prej Prof. Dr. Klodiana Gorica dhe Prof. Asoc. Dr. Ermelinda Kordha

ju drejtohet me kété memo, né pérgjigje t& komenteve t€ dérguara nga institucioni me
dokumentin e datés 02.07 2024,

Duke mbajtur parasysh procesin e vierésimit t€ jashtém, n€ vijim t€ tij dhe pas leximit te
argumentimit, ju béjmé me dije se:

o Ngé lidhje me standartin II.1 kriteri 2, raporti éshté shprehur qarté mbi sygjerimet
specifike pér 1éndét.

¢ Komenti I institucionit pranon konstatimin e problematikave dhe angazhohet pér t’i
zbatuar né njé t& ardhme t€ afért.

NEé kéto kushte gjykojmé g€ raporti gendron i pandryshuar.

Ju falemindernit!

Grupi 1 Vlerésimit té Jasht€m

Prof. Dr. Klodiana Gorica

Prof. Asoc. Dr. Ermelinda Kordha
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né
“Menaxhim né Hoteleri turizém”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, ¢ qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t¢ lart€ ofron
programé studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

i Kolegjit Universitar Qiriazi. 2021 2026
| Evidence 1_1: Statuti KUQ

Né t& gjitha dokumentat strategjike gé ka ndértuar dhe zbaton
institucioni, rezulton se programi i studimit jo vetém qé& nuk bie
ndesh me interesat kombétare por synon muajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare, i
shérben direkt sektorit specifik dhe né ményré direkte t€ gjithé
ckonomisé shqiptare duke ndikuvar fort edhe né rritjen dhe
cilésiné mbarékombétare (¢ mésimdhénies, kulturés dhe
vlerave akademike kombétare. Nenet pérkatese brenda statutit
kané identifikuar misionin dhe objektivat t€ cilat mé tej
shtjellohen edhe né dokumentat ¢ tjeré t& réndésishém.

Evidenca 3_3: Plani Sstrategjik i zhvillimit te programit te
studimit bachelor “Menaxhim Hoteleri Turizem” (2022-2027)

Evidenca 1_2 Strategfia e Zhvillimit Strategjik Institucional 1

Kriteri 2, Programi i
studimit hartohet dhe
oftohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
e veprimtarisé,

| Mbéshtetur né dokumentat mé té réndésishém strategjike té |
| institucionit t& larté, t& njésisé bazé dhe asaj kryesore vihet re |

njé pérputhje cilésore né arritien e objektivave, né |

| metodologjin€, né qasjen e qarté si dhe né mbéshtetjen qé
| institucioni ka dhe kryen né perputhje me qéllimet dhe misionin |
e tij sikurse edhe né fushén e veprimtarive. Misioni i programit |

té studimit “Menaxhim Hoteleri -Turizém”, &shté né pérputhje
me misionin e “KUQ”, i cili synon t& pérgatisé specialisté me
formim t& shéndoshé profesional, shkencor dhe social, t€ cilét |
do t& jené té afté gé€ t’ju paraprijné zhvillimeve t& shpejta
ndérkombétare dhe gjithashtu do t& jené n& gjéndje, t’i
pérshtasin kéto zhvillime né ekonominé e vendit toné.

Ev. 1.1. Statuti KUQ
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Evidenca 3_3: Plani Strategjik i zhvillimit te ;Jrogramit te
studimit bachelor “Menaxhim Hoteleri Turizem” (2022-2027)

Evidenca 1 2 Strategjia e Zhvillimit Strategjik Institucional I
Kolegjit Universitar Qiriazi. 2021 2026

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim, t€ Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike té tij.

Programi qé ofrohet nga ky departament, dhe qé &shté né
pérputhje me géllimet dhe misionin e KUQ té pérmendura mé
sipér dhe t& pércaktuara né dokumentet themelore t€ tij si
Statuti, Rregullore ¢ Studimeve Universitare, Planin e
Zhvillimit Strategjik etj, si dhe me fushat ¢ veprimit té tij,
synon pajisjen e studentéve me njohurité bazé mbi kété sektor
té ekonomisé. Eksizton njé pérputhje nga analiza e
dokumentave strategjike né nivel institucional me ato té
zbérthyera mé tej né detaje né nivele fakulteti dhe
departamenti, si njésia bazé qé &sht€ pérgjegjés pér kété
. program studimi.

Evidence 3_0: Rregullore e e programit te studimit bachelor
Manaxhim Turizem dhe Hoteleri. 2021

Aneks 1 _3 Plani strategjik i zhvillimit te institucionit

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né

.| fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

E identifikuar si njé piké e forté pér programin, edhe nga
dokumentat por edhe diskutimet me drejtuesin e departamentit
dhe Dekanin e kétij Fakultetit, ka rezultuar se Kolegji
Universitar Qiriazi ka njé koherencé t€ gjaté né treg, dhe pérbén
njé ndér IAL e hapura herét né tregun e arsimit t€ larté me njé
| experiencé shumévjecare té méparshme. Stafi i léndéve
kryesore ekonomike &shté cilésor dhe i njohur né vend, pasja e
njé program 2 vjecar profesional né turizém bén gé t€ keté njé
experiencé paraprake né kété sektor, sikurse njésia bazé qé e
ofron &shté cilésoré pér 1€ gjithé IAL, rrjedhimisht njé bazé e
miré pér t€ mbéshtetur dhe kété program studimi. Pér té ndjekur
kété linjé duhet qé edhe stafi g€ jep mésim né 1€ndét e turizmit
té diversifikohet (né numér) dhe t€ rritet cilé€sia e tyre. Pra,
pérderisa né léndét e tjera ekonomike apo ato bazé jané
profesoré me emér né fushé, &€shté e nevojshme qé kjo té

i shogérohet me rritje sasiore dhe cilésore té stafit si té

| brendshém ashtu edhe t& jashtém qé jep mésim né 1éndét e
turizmit, Béhet fjalé pér njé program mésimor né turizém, |
prandaj éshté bazike cilésia e mésimdhénies dhe stafet g€ japin
mésim né kéto léndé.

Ev.! 4 Rregullore e KUQ, Aneksi 1,
Ev.2 6 Stafi Akademik sipas departamenteve té FE.
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Ev. 3 11 Stafi akademik gé jep mésim né programin e
studimit né MHT.

Ev.l 24 Infrastruktura mésimore e KUQ.

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin
¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t€
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i ciklit t€ paré t€ studimit Bachelor, né “Menaxhim
Hoteleri - Turizém”, éshté né pérputhje me fushén akademike
¢ kérkimore té pérgjithshme, t&€ Fakultetit t€ Ekonomisé dhe i
shérben misionit t& tij. Ky program i pérket ciklit 1€ paré
{Bachelor) dhe kategorisé s€ (6) t€ kornizés europiane dhe asaj
shqiptare té kualifikimit. Shirihet né tre vite akademike, me njé
total prej 6-t& semestrash dhe pérmban (180) ECTS, leksionet
zhvil-lohen té gjitha né gjuhén shgipe dhe i korispondon kodit
né vijim: 63BA04138.

Ev.2 3 Rreguliore e Fakultetit té Ekonomisé, neni 16,17,
Ev.3 4 Rregullore e Departamentit

Ev.2_I7 Nivelet e kornizés sé kualifikimeve té programeve té
studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit éshté e ploté duke gené se
pérmbushen té gjitha kriteret e kétij standarti, pérfshiré
pérshtatien dhe perputhjen me prioritetet kombétare,
strategjiné dhe planet afatgjata 1é institucionit, pérputhjen me
Sushén akademike dhe kérkimore té njéjsisé elj.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
%jgémht kryesisht | plotésisht
X

Standardi 1.2

shkencor dhe mobilitetit.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢

Kolegji Universitar “Qiriazi”, ka realizuar njé séré
marréveshjesh bashképunimi me Institucione té Arsimit té
Larté, brenda e jashté vendit, si shtetérore e shoqéri private, pér
té zhvilluar veprimtari e aktivitete t&€ ndryshme kérkimore,
shkencore, promovuese dhe kualifikuese si dhe pér realizimin
e praktikave dhe mundésiné e punésimit té studentéve pér
gjithé programet ¢ studimit né t€rési dhe né vecanti edhe pér
programin e studimit “Menaxhim Hoteleri- Turizém”.
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personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés s

tyre.

Aktmarveshjet e pérbashkéta té KUQ, me institucione
shtetérore si rasti i AQSH, kané qéné shumé efikase dhe kané
ndikuar né zhvillimin e veprimatrive t&€ ndryshme, n€ dobi té
programit t€ ciklit t&€ Paré Studimit Bachelor né Menaxhim
Hoteleri Turizém.

Ev. 1 _4_Rregullore e KUQ.
Ev._1_1_Statuti i KUQ.
Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Ev. 3 2 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesit.

EV._3 6 Rregullore e programit té studimit t& MHT..
Ev._1 5 Rregullore e NJSBC.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues t&
studentéve, institucioni
vendos matrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Kolegji Universitar “Qiriazi” dhe Fakuteti i Ekonomisé kané
lidhur aktmarréveshje me sipérrmatje private, agjensi e biznese
té ndryshme, por edhe me institucione publike, t& cilat jan€ né
dobi t& programit t€ studimit Bachelor né “Menaxhim Hoteleri-
Turizém”. Kéto aktmarrveshje jané nénshkruar né kudtér t&
praktikés profesionale t& studentéve, mundésive s€ punésimit
dhe zhvillimit t€ veprimtarive té interesit reciprok. Né& kéto
lidhje krijohen baza t& shéndosha pér bashképunime né fushén
e menaxhimit té bizneseve, projekte né& lidhje me procesin
akademik-mésimor, organizimin e konferencave €
pérbashkéta, oréve té hapura, tryezave t€ rrumbullaketa, vénie
né dispozicion t€ ambjenteve/ mjeteve mésimore ¢ laboratorike
pér zhvillim orésh mésimore, akses né biblioteké dhe puné
kérkimore.

Ev3_4_Rregulilore e programit té studimit t&¢ MHT.

EV.3 28 Lista e marrvéveshjeve né funksion té programit
MHT.

Ev.] 34 Maréveshjet e bashképunimit me institucionet
homologe dhe aktorét e biznesit brenda dhe jashté véndit.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani 1&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave

E identifikuar nga pérballja me dokumentacionin por edhe nga
reflektimet e studentéve dhe stafit akademik, identifikohet se
prania ¢ oréve t€ praktikés qé realizojné studentét né kéte
program studimi éshté relativisht e dukshme, prezente dhe e
reflektuar edhe né dokumentat shoqerucsc. Studentét pothuajse
pér t& gjitha modulet e mésimit, q& né€ javét e para t&€ mésimit
kané t& pérfshiré oré praktike né terren, duke i dhéné njé sens
mjaft praktik té gjithé kétij program studimi.
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profesionale, klinike, Ev._3_5_Plani strategjik i Programit té studimit MHT.

prakt%kav'e té punés apo Ev. 3 11 Stafi akademik qé jep mésim né programet e

stazhit et). studimit té MHT.

Ev._3 15 Rregullore e praktikés profesionale.
Ev. 3 9 1 Plani mésimor i programit 1 studimit MHT,

Kriteri 4. Né ményré Né analizén ¢ punés € departamentit DMB, gjaté wvitit

periodike, njésia akademik 2022-2023, jané trajtuar edhe problemet e

pérgjegjése pér programin | bashképunimit me IAL, institucione shtetérore e firma private

e studimit harton raporte | dhe pérfitimi prej tyre, dhe departamenti e ka pare té

analitike t€ pérfitimeve domosdoshimne qé t& béhet njé analizé e veganté, vetém pér kété

nga marréveshjet e problem, duke e konsideruar mjaft t& réndésishém né rritjen ¢
bashképunimit né cilésisé sé programeve t€ studimit.

funksion t€ realizimit t&

programit té studimit.

Ev. 1 4 Rregullore e KUQ.

Ev._1 1 Statuti i KUQ.

Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.
Ev._3 2 Rregullore e Departamentit ¢ Menaxhimit té
Biznesit.

EV._3_6_Rregullore e programit té studimit t¢ MHT..
Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC.

Konkluzione Institucioni arsimit té larté KUQ né pérmbushje té ofrimit té
kétij programi studimi ka béré pérpjekje eficente pér té
vendosur marrédhénie bashképunimi. Departamenti ka
prodhuar njé raport té vecanté ku ka treguar dhe analizuar
eficensén e marréveshjeve té realizuara né mbéshtetje 1é kétij
program studimi, 1é orientuara né disa drejtime. Nga ana
tjetér, KUQ pérmban koherencé té giaté né treg, eksperincé
shumé vijecare, dhe njé emér t& miré si pika é forta pér 1é
ofruar kété program studimi.

T i:.'.?-;tm_l‘-rrzi‘gﬁ_ | Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes | pjesérisht | kryesisht plotésisht

sé standardit i b P

X

Shkalla e p'e‘rmbushjes Pal'mblls]let Pamb“shet

sé standardeve té fushés | kryesisht plotésisht

I X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 1k.1
Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi.

[Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢
studimit jané té
organizuara né léndé e
module. Elementet gé
pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit, jané
pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i Studimit né Ciklin e Paré Bachelor né “Menaxhim
Hoteleri Turizém”, né Fakultetin e Ekonomisé, éshté
mbéshtetur né modelin e programeve té Kartés sé¢ Bolonjés |
(neni 3 Rregullorja prog té studimif). Programi i studimit
"Menaxhim Hoteleri Turizém”, ofron dije t€ qéndrueshme dhe
té krahasueshme me ato t& sistemit arsimor Europian, pérmes
té cilave transmetohen njohuri né disiplinat shkencore e
profesionale pér pérgatitjen e specialistéve té rinj, t& afté qé ti
shérbejné zhvillimit ekonomik dhe social né nivel kombétar,
rajonal dhe mé gjeré. Programi i Ciklit t€ Paré t€ Studimit

! Bachelor né “Menaxhim Hoteleri-Turizém”, i cili i pérket
 komnizés s¢ 6-shté € kualifikimit, realizohet me ndjekje t&

mésimit me kohé té ploté, kohézgjatja €shté tre vite akademike,
dhe ndahet né gjashté semestra, pér secilin vité grumbullohen
pérkatésisht nga (60) kredite, n€ pérfundim té té ciléve studenti
fiton 180 kredite (ECTS).

Ev._3 6 Rregullore e programit (€ studimit 1€ MHT.

Ev._3 9 I Plani mésimor i zgjeruar i programit té studimit
MHT.

Ev. 3 9 2 Kredite sipas veprimtarive formuse té programit té :
studimit MHT.

Ev. 1 4 Rregullore e KUQ.
Ev._I_I_Statuti i KUQ.
Ev. 2 3 Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé.

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh
¢ specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né
nj€ fushe studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€
kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike

Sipas rregullores s€ ktij program studimi: Ky program ka pér
géllim t'u mésojé studentéve kombinimin e dijeve teorike me
aftési konkrete, si dhe aftésing pér t€ zbatuar né praktiké
koncepte teorike, né ményré qé té jené t€ afté t&€ pérshtaten, té
orientohen, dhe t€ kené sukses né dinamikat komplekse té
tregut té liré, si dhe t€ pérgatisé studenté t& aft€ pér t& vazhduar
pa asnjé lloj kufizimi studimet né Ciklin e Dyte, né “Master
Profesional” dhe “Master i Shkencave”, té strukturuar sipas
parimeve dhe Standardeve Europiane t€ Arsimit té Larté.
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té fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé &
specializuar studimi ose
profesionale.

Eshté sugjeruar edhe pérgjaté vizités né institucion se éshté e
nevojshme prania e njé lénde turizmi né kategorine e léndéve
Jormuese baze A. Pra, éshté e nevojshme té béhet njé rigrupim
i tyre me géllim gé té identifikohet edhe réndésisa e kétyre
léndéve té turizmit edhe né kéto klasifikime,

Pa cénuar réndésiné e léndeve 1€ tjera ekonomike ose jo, né
kété program studimi, duhet té prioritizohen léndét e turizmit,
dhe veté turizmi dhe hoteleria duhet té zéné mé shumé peshé si
né kredite dhe oré, ashtu edhe né praniné e tyre pérmes
shportave té léndéve me zgjedhje.

Evidenca 3 3: Plani Sstrategjik i zhvillimit te programit te
studimit bachelor “Menaxhim Hoteleri Turizem” (2022-2027)

Ev._3 9 | Plani mésimor i zgjeruar i programit té studimit
MHT.

Ev. 3 9 2 Kredite sipas veprimtarive formuse té programit 1é
studimit MHT.

Ev. 1 4 Rregullore e KUQ.
Ev._1 1 Statuti i KUQ.
Ev._2_3_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Kriteri 3. Programet ¢
studimit kané t&
pércaktuar garté
veprimtarité formuese
duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorité
té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Duke u bazuar edhe né takimet né institucion &shté sugjeruar
dhe dakortésuar se:

- Dubhet t€ pérfshihen 1éndé bazike té& turizmit qé formojné
njohurité bazé dhe i shérbejné direkt kétij programi studimi,
psh “marketing i turizmit” apo “manaxhimi i turizmit té
géndrueshém”, dhe “e-turizmi” apo “turizmi digital”,

- Léndé si “baza marketing ” dhe “drejtim marketing” mund
té shkrihen né njé t€ vetme dhe né vend t& dy léndéve
marketing t& ofrohet vetém baza marketing, dhe drejtimi
marketingut t€ zévendésohet me marketingun e turizmi;

- Nuk mund t& pérfshihen shumé lénde té historise dhe
kulturés apo natyrés kur nuk ka !&énde t€ karakterit formues,
ose edhe kur jané, cénohen pér shkak té literaturés q& nuk
éshté e njéjta me emértimin e 1éndés;

- Eshté sugjeruar qé né njé té ardhme té rishikohet
shpérndarja e krediteve midis l€ndéve. Késhtu psh. Jané
mjaft 18ndé me 8 kredite, ndérsa 1éndét ¢ turizmit né
pérgjithési jané me 5 kredite;

- Léndé si komunikimi apo drejtim SME t€ orintohen fort me
tema drejt turizmit dhe hoteleris€. T€ b&hen reflektimet né
syllabuset me tema té vecanta g€ lidhen me SME né turizém
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[ apo céshtje t& komunikimit né turizém. Kjo vlen edhe pér
léndé té tjera q& vete institucioni i gjykon t& réndesishme;

- Sugjerohen pérfshirja e 1éndéve me zgjedhje pér vitin e 2
dhe t&€ 3 akademik;

- Vihet re njé prani e madhe e 1&ndéve t& pérbérjes ushqimore
né kété program studimi, apo njé theksim i céshtjeve té
laboratoréve né hoteleri;

- Prezenca e njé laboratory dhe e njé programi professional
né hoteleri krijojné mundési dhe komoditet pér kété
program studimi, por duhet t& theksohet se ky éshté njé

i program bachelor, dhe duhet té béhet dallimi i dukshém me
até profesional 2 vjecar. Késhtu, 1énd€ si ushqimi apo té
ngjashme me két€ nuk kané pse té jené pjesé e kétij |
programi studimi dhe nuk ndikojne né formimin ¢ afiésive
pér studentet, kjo i pérket nivelit 2 vjecar té shkollimit
professional;

- Eshté e dukshéme prania ¢ 1éndéve té kulturés dhe historisé
jo vetém né kompozimin e 1€ndéve té shpémdara né kété
program studimi por edhe né pérbérjen ¢ syllabuseve;

- Sugjerohet fort qé léndét bazé té jené t& dallueshme si né
pranine e tyre q€ né vitet e 1 dhe t€ 2, si me oré ashtu dhe
me kredite, dhe syllabuse té formuara garté dhe miré qé té
sigurchet transmetimi i dijeve bazg;

Nga ana tjetér sugjerohet fort t& keté 1€ndé me zgjedhje pér t’i
dhéné mundési jo vetém studentit por pér té reflektuar dhe
tendencat kryesore sot né treg dhe pér té tentuar pér té géné né
t€ njéjtén linje me kurrikulat ndérkombétare, aq mé tepér qé
KUQ e synon kété dhe e ka filluar me Austriné. Léndét me
zgjedhje té jené vetém té turizmit, dhe t& keté léndé me zgjedhje
dhe né vitin e dyté edhe né vitin e treté. Prania e léndéve
ekonomike &shté relativisht ¢ madhe, numri i krediteve qé&
. _ ' marrin kéto 1€nd€ Eshté i larté. NE vitin e paré studentét bén |
| vetém 1 léndé: baza turizmi, né semestrin ¢ 2 té vitit t& paré
asnje 1éndé turizmi. Pra né vitin ¢ paré, studenti bén vetem 1
1éndé. Sugjerohet qé 1€nda: Manaxhim Turizmi té qéndrueshém
t€ béhet sem. 2 t€ vitit t€ paré. Lénda Manaxhim turizmi mund
té transformohet né manaxhim turizmi t& géndrueshém, kjo pér
dy arsye:

- Konceptet kryesore t&€ manaxhimit t& turizmit si kérkesa
oferta etj fare miré pérfshihen né baza turizmi, pra né
thelb té dy 1éndét kané qasje t€ pérafert, prandja mjafton |
té mbetet 1énda Baza Turizmi né sem e par€ 1€ vitit té

' paré, dhe né sem e dyté t€ vitit t& paré t€ pérfshihet
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Manaxhim Turizmi Qéndrueshém (né vénd té
Manaxhim Turizmi gé béhet né vit 1€ 3);

- Konceptet e turizmit t&€ géndrueshém po dominojné
industriné e turizmit né mbaré botén. Vendi yné ka
filluar 1€ flasé vetém me gjuhén e turizmit té
géndrueshém, dhe kjo pérbén edhe njé ndér synimet
kryesore té ekonomisé shqiptare, sé cilés ne i shérbejmé
me programet pérkatése. Teksa studenti pérpiget té
mésojé se si manaxhohet turizmi €shté mé miré t’a béje
se si manaxhohen burimet pér t€ synuar turizmin e
géndrueshém, pra studenti pérthith mé shumé njohuri
bashkékohore, i reflekton ato né praktike, dhe programi
reflekton pérditésim koherent té kurrikulave.

Kriteri 4. Programi 1
studimit ka t€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe &
detyrimeve pérmbyllése.

Né lidhje me praktikén profesionale ajo &shté e pérfshiré né
kategorin D, me njé nr kreditesh 8. Ndérkohe vihet re se
pothuajse té gjitha lendet kane nje qasje shume praktike,
studenti ge ne javet e para te lendeve shkon ne terren ne
institucionet perkatese, kjo ¢ ben kete program studimi
interesant dhe me qasje praktike, e cila eshte e rendesishme.
Sugjerohet qe lendet e vitit te 2, sem 4, dhe te vitit te trete sem
5 ge kane prapashtesen zhvillim i aftesive praktike ne Hoteleri
tu higet, per disa arsye:

- Eshte e mjaftueshme sasia e oreve te praktikes qe ben
ne cdo lende dhe ne praktiken finale;

- Eshte e ndjeshme dhe evidente sensi praktik I ketij
programi studimi;

Nuk ka nevoje qe eshte te pakten 4 lende te tjera te kete kete
prapashtese. Te mos harrojme se kemi te bejme me nje progtam
studimi bachelor

Kriteri 5. Forma e
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi n€ institucionet
e arsimit t& larté me status
té veganté realizohen né
pérputhje me ligjin ¢
arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara me udhézim
t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Forma e organizimit t& studimeve &shté me kohé t€ ploté dhe
pranimi i studenteve behet sipas ligjit te arsimit te larte.
Pranimet ¢ studentéve né KU “Qiriazi” b&hen né pérputhje me
standardet e kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore sipas
parashikimeve ligjore te € verifikuar dhe certifikikuar nga
MAS, pérpara deklarimit t€ kuotave t€ pranimit nga KU
“Qiriazi”. KU “Qiriazi”.

Ev._1_28 Kriteret e pranimit té studentéve né KU
“Qiriazi””, pér vitin akademik 2023-2024.

Ev. 1 25 Vendimi i Bordit Administrativ pér tarifa dhe
bursa.

Ev._I 23 Kontrata me té tretét.
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Ref htips:/iqiriazi.edu.al/kriteret-e-pranimit-2/

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t&
kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programit t&€ studimit i &shté béré kodifikimi i cili éshté né
pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté sipas percaktimeve dhe
kérkesave.

Programe te tilla ekzistojne ne treg, por me pak ne forme
specifike te menaxhimit te hotelerise, por kryesisht ne forme te
pergjithshme te menaxhimit te turizmit. Gjithsesi lendet baze si
matematike ¢ zbatuar, menaxhim turizmi, menaxhim
marketingu, Informatike, mikroekonomi, makroekonomi,
Gjuhe e huaj, Bazat e kontabilitetit, hyrje ne finance, statistike
e aplikuar, Drejtim financiar, drejtim marketingu, jane ne
kuader te aftesive themelore te menaxhimit dhe marketingut si
ne vitin ¢ pare edhe pergjate nje pjese te vitit te dyte. Gjithashtu
pérgjate vitit te dyte dhe te trete, ka dhe lende te profilit te
hoteleri turizmit ge gjenden edhe ne programe te tjera te kesaj
natyre, Si psh menaxhimi i trashegimise kulturore, gj€ qé ¢ bén
programin ne masen 70% te ngjashem me programet e
permendura.

Ref: Udhézim Nr.31, daté 15.11.2022 “Pér procedurat pér
Kodifikimin e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larié né Republikén e Shqipérisé

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Programi mésimor i léndéve3 9 _ 1Bachelor né “Menaxhim
Hoteleri Tur-izém”, pérmban kodin e léndés i cili &shté
pércaktuar né disa variante nga ana e “KUQ”, 3_34 dhe &shté
né fazé pérzgjedhése nga “MAS”.

Ev. _3 9 I Plani mésimor i programit té studimit MHT.

Ev._3_27 Propozimi i Komisionit mbi variantet e kodeve té
programeve né KUQ.

Kriteri 8. Programet e
studimit mund t€ jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit té larté, vendas
dhe té huaj, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

N/A

Konkluzione

Me géllim qé ky program studimi té pérmbush objektivat qé ka
synuar né dokumentat strategjike, gé nga statutet e KUQ tek
rregulloret e kétij program studimi, éshté e nevojshme té
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

reflektohen disa sugjerime qé lidhen si me syllabuset apo
praniné e léndéve té turizmit né kété program. Kjo me qéllimin
e sigurimit té pasjes sé njohurive té€ duhura teorike, kéto
sugjerime jané diskutuar dhe dakortésuar me 1€ gjitha nivelet
pérgjaté vizités né institucion.

B et | Pérmbushet | Pérmbushet
sht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né¢ fuqi pér
organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i “Menaxhim Biznesit”, e ndjek né vazhdimési
zhvillimin normal t& procesit mésimor dhe njéherazi zbatimin
rigoroz té programeve t€ studimit dhe planeve mésimore t& kétij
programi. Departamenti plotéson detyrimin ligjor t& {MAS}),
pér t& patur numrin prej 5 pedagogésh té rregullt nga té cilét 3
me tituj dhe grada shkencore, plus njé pedagog me kohé té
pjeséshme me titull akadmik, kjo sipas evidences 3_10.

Fakulteti i Ekonomisé ésht€ i organizuar nga tre njési bazé:

1. Departamenti i Financés;
2. Departamenti i Menaxhim Biznesit;
3. Qendér Kérkimore Shkencore FE;

Né analizat vjetore dhe takimet e mbledhjet me anétarét e stafit
akademik qé japin mésim né kété program studimi, té
brendshém e t€ jashtém, né vazhdimési objekt diskutimi béhen
eksperiencat n& metodat ¢ mésimdhénies me synim pérfitimin
e ndérsjell€ dhe ofrimin né auditor t€ metodave mé frytdhénése.
E mbeshtetur ne dokumentacionin ¢ vene ne dispozicion
rezulton se departamenti ka né fokusin e vet gérshetimin e
mésimdhénies me mésimnxénien duke vendosur jo pedagogun
por “studentin né gendér”. Struktura, pérbérja, funksionimi, si
edhe drejtimi i “FE-sé pércaktohen qartg né statutin dhe aktet e
tjera t& KUQ! 2, si dhe né rregulloret e tij dhe t& DMB. FE,
drejtohet nga Dekani i cili zotéron titullin akademik Prof. Dr.,
né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté (80/2015). Té dhénat
e departamentit pérgjegjés pér programin e studimit né vitin
akademik 2023-2024 jané:
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Cilésia e stafit té Departamentit té Menaxhim Biznesit
2023-2024
Titulli/Grada
PAE PAK

Prof.Dr 1 -
Prof.Asoc. 1 -

Dr 1 -

Msc 2 -
Gjithsej 5 0

Evidenca 3_3: Plani Strategjik i zhvillimit te programit te
studimit bachelor “Menaxhim Hoteleri Turizem"” (2022-2027)

Evidenca 1_2 Strategjia e Zhvillimit Strategjik Institucional |
Kolegjit Universitar Qiriazi. 2021 2026

Ev._1 2 Akte nénligjore pér KUQ.

Ev. I 3 Rregullore e Kolegjit Universitar ,, Qiriazi” (KUQ).
Ev._2 3 Rreguliore e Fakultetit té Ekonomisé.
Ev.3_5.Analiza vjetore e departamentit.

Ev._3_10_Stafi akademik i Departamentit té Menaxhim
Biznesit.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né fuqji,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
fadministrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Departamenti i “Menaxhim Biznesi”, e ndjek né vazhdimési
zhvillimin normal t€ procesit mésimor dhe njéherazi zbatimin
rigoroz t€ programeve té studimit dhe planeve mésimore t& kétij
programi. N analizat vjetore dhe takimet e mbledhjet me
anétarét ¢ stafit akademik g€ japin mésim né kété program
studimi, t&¢ brendshém e té jashtém, né vazhdimési objekt
diskutimi béhen eksperiencat né metodat € mésimdhénies me
synim pérfitimin e ndérsjellé dhe ofrimin né auditor t&
metodave mé frytdhénése. Eshte e dukshme edhe nga vizitat ne
institucion s¢ ka nje qasje mbeshtetese nga te gjitha instancat
per kete program studimi. Qe nga stafi mesimdhenes, tek
drejtuesi departamentit e tek dekani apo rektori dhe presidenti
i institucionit ¢ reflektuan kete qasje. N€ takimet e zhvilluara
né institucion me stafin u theksua se: vecoria e kétij programi
éshté zhvillimi i afiésive (né komunikim shérbim) dhe tek
marréveshjet e bashképunimit (burgerland, modul i austrise dhe
italia), apo investimet e béra nga institucioni jan¢ konsideruar
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si element pozitiv dhe mbéshtetés, apo synimi éshté g€ veté
universiteti t€ keté njé& hotel shkolle g€ t€ mbulojé veté té gjitha.

Evidenca 3_3: Plani Sstrategjik i zhvillimit te programit te
studimit bachelor “Menaxhim Hoteleri Turizem"” (2022-2027)

Ev._1_2 Akte nénligjore pér KUQ.

Ev. 1 3 Rregullore e Kolegjit Universitar ,, Qiriazi " (KUQ).
Ev. 2 3 Rregullore e Fakultetit té¢ Ekonomisé.
Ev.3_5.4naliza vjetore e departamentit.

Ev._3_10_Stafi akademik i Departamentit té Menaxhim
Biznesit.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

Ekziston njé vendim pér emérimin e kordinatorit nga g€ ka si
detyré té kujdeset pér realizimin e misionit dhe veprimtarive té
gjithanshme té kétij program studimi, sipas pércaktimit té
detyrave té tij/saj né rregulloren ¢ programit t€ studimit dhe né
aneksin bashkélidhur vendimit t€¢ emérimit. Ky vendim eshte
bere me propozim té pérgjegjésit t€ njésisé bazé€ dhe stafit
akademik si edhe me miratim té Dek-anit té Fakultetit.

Ev. 3 6Rregullore e programit té studimit MHT

EV._3_8 Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit

pérputhje me objektivate | studimit dhe detyrat e tif.

tij.

Konkluzione Njésia kryesore/bazé pérgjegiése pér programin e studimit
pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési.

“DMB", éshté pérgjegiés pér kété program studimi, dhe
pérmbushé té gjitha detyrimet ndaj Ligjit té Arsimit 1€ Larté
(80/2015), dhe aktet nénligjore gé rrjedhin prej tij. “KUQ”, ka
kaluar me rezultat pozitiv procesin e akreditimit institucional.
E P& shet | Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes pjesé kryesisht plotésisht
sé standardit X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet e studimit
t€ ciklit t& paré,
disponojné informacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

E cituar ne dokumentat strategjike, detyré themelore e
programit t& ciklit t& ciklit t& paré t€ studimit "Menaxhim
Hoteleri Turizém”, éshté qé t€ bashkérendojné procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, kérkimit shkencor dhe
aftésimit profesional e praktik, me qéllim sigurimin e cilésisé
té tij. Pra objektivi i programit t& studimit "Menaxhim Hoteleri
Turizém”, éshté sigurimi i cilésisé, dhe ky objektiv realizohet
népérmjet garantimit t€ standardeve, si edhe duke béré
propozime pér té aktivizuar té gjitha potencialet dhe
mekanizmat pérkatése, njé rol té réndésishém té hartimit dhe
zbatimit té strategjive perkatese. “DMB”, éshté pérgjegjés pér
kété program studimi, dhe pérmbushé té gjitha detyrimet ndaj
Ligjit t& Arsimit té Larté (80/2015), dhe aktet nénligjore qé
rijedhin prej tij. FE si njési kryesore, s€ bashku me “DMB?”, si
njési bazé pérgjegjése pér programin, disponojné dokumentat e
nevojshme pér miréfunksionimin dhe organizimin e tij.
Ndrkohe qe kéto njési pérgjegjése pér programin e studimit i
publikojne informacionet rregullisht ne fagen e internetit.

Ev._1 2 Akte nénligjore pér KUQ.

Ev._1_3 Rregullore e Kolegjit Universitar ,, Qiriazi” (KUQ).
Ev. 2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Ev.3 5.Analiza vietore e departamentit.

Ev._3_10_Stafi akademik i Departamentit té Menaxhim
Biznesit.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore t&
Iéndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mesimor eshte nje dokuement shume i rendesishem i cili
reflekton gasjen konkrete te perpjekjes per te realizuar
objektivat e vendosur né té gjitha dokumentat strategjike. Plani
mésimor dhe programi mésimor i programit t€ studimit
Bachelor né “Menaxhim Hoteleri- Turizém” ka té reflektuar njé
detajim té ngarkesés mésimore, orét n& auditor t& ndara sipas
leksioneve, seminareve, praktikave, oré té pavarura jashté
auditorit, komponenti mésimor dhe kreditet pér secilén prej

tyre.

Detajimi i ngarkeses mesimore eshte i tille qe jane shperndare
60 kredite ne secilin vit akademik, sipas legjislacionit ne fugi
Per cdo vit jane shperndare duke ju dhene peshen e duhur
leksioneve dhe seminareve. Psh pérgjate vitit t€ pare oret total
té ketyre krediteve jane 660 ore dhe té ndara perkatesisht né
360 ore leksione dhe 300 ore seminare.
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Ev._ 3 9 I Plani mésimor | zgjeruar i programit té studimit
MHT.

EV. 3 9 Programi mésimor i MHT..
Ev._3_14_Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT
Ev._3 6 Rregullore e programit té studimit 1¢ MHT.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet e
nevojshime pér studentét
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

2. Studentéve té regjistruar né kété program studimi mund

3. Transferimet do t€ pranohen vetém né fillim t€ ¢do viti

Te dhenat dhe kriteret e transferimeve, te pranimit apo
ckuivalentimit jepen ne menyre te rregullt. Kanalizimi 1 kétij
informacioni kryhet né rrugé t€ ndryshme institucionale,
mediatike dhe internetit.

1. Ne nenin 22 te rreguliores se ketij programi studimi
citohet qarte aspekti i transferimeve. Aty thuhet se Fakulteti i
Ekonomisé, né pérputhje me parimet ¢ Kartés sé Bolonjés,
pranon transferime té studentéve né vitet ndérmjetése nga
shkollat e tjera universitare, vendase ose té huaja, publike ose
jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve té Fakultetit
népér shkolla té tjera;

t'u njihen kredite té fituara né programe té tjera studimi, né
fusha t& nj&jta ose té péraférta studimi. Procesi i vlerésimit t&
Kurrikulés dhe njohjes s& 1&ndéve béhet nga Komisioni i
Ekuivalentimit. Transferimi i studentéve &shté i liré. Né rast
njohjeje, studenti mbart notén me t€ cilén éshté vierésuar né
programin ¢ méparshém té studimit ose pjesén e frekuentimit
té saj;

akademik, sa e parashikon Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢
Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shgipérise”;

Ev._1 36 Fagqja zyrtare e internetit (www.qgiriazi.edu.al ) té
KUQ.

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit té MHT.
Ev. 1 28 Kriteret e pranimit e transferimit é studentéve.

Ev. 3 2 Dosja e programit té studimit Bachelor MHT.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo

NE lidhje me syllabuset duhet theksuar se nga analiza pérmes
dokumentave 1€ vena né dispozicion u konkluduan disa
momente te cilat jane reflektuar me lart. Keto u duskutuan ne
detaje ge ne takimin e pare me Dekanin dhe Drejtuesin e
Departamentit, me stafet dhe grupin ¢ RVB, dhe ne takimin
permbylles. Ky program studimi shogerohet nga syllabuset te
cilet reflektojne te gjithe informacionin, ngarkesen, literature,
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orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét
formues 1€ programit
brenda dhe jasht€ auditorit
né pérputhje me formatet
e miratuara.

qasjen teorike dhe ate praktike, ndarjet e oreve, duke beret e
mundur dhe kthyer syllabusin ne nje document kritik i cili
reflekton se dijet jane transferuar, se dijet jane te garta dhe te
plota, etj. Te gjitha keto momente jane dhene me detaje pak me
lart.

Rekomandimet _me rishikimin e syllabuseve pérbéiné ndér
rekomandimet kryesore, duke filluar ge me reflektimin e VKM
nr 41 ne to, te perditesimit te literatures, te perfshirjes se
literatures shqiptare, te sigurimit se konceptet kryesore teorike
Jjane transmetuar, te mos perplasjes se temave midis lendeve
perkatese, etf.

Ev. 3 14 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢
programit té studimit
éshté né pérmirésim dhe
pérditésim &
vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

E diskutuar pergjate vizites ne institucion, por edhe e
identifikuar nga perqasja me dokumentacionin rezulton se
syllabuset e ketij programi studimi kane nevoje te reflektojne
literaturat ne gjuhen shgipe dhe ato te viteve te fundit, kane
nevoje te analizehen dhe diskutohen midis departamentit per te
shmangur perplasjet e temave, etj. Programi qe po akreditohet
po nxjerr vitin e pare te studenteve te tij, megjithate sugferohet
nje reflektim cilesor ne permbaijtjen e cdo syllabusi per te cilin
jane dhene sugjerime (kryesisht ato te fturizmit apo nje
perpjekje per te dhene koncepte te turizmit en lendet
ekonomike). Ky reflektim eshte i rendesishem edhe per
studentet aktual t€ viteve t€ dyta dhe t€ para.

Ev. 3 14 Syilabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 3 7 Studimi i tregut té punés pér programin e studimit.

Ev._3_4_Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesi.

Konkluzione

Shkalla e péirmbushjes
sé standardit

Nga pikepamja e forms ky program studimi permban planin
mesimor te plote me te dhenal e detajuara le oreve krediteve,
etji permes se cilit student merr te gjithe informacionin
paraprak. Permiresime ne drejtim te permbajtjes jane te
detajuara ne kete raport vieresimi, te konsultuara dhe
dakortesuara me te giitha njesite pergfate vizites ne institucion.

| Pérmbushet | Pérmbushet

plotisisht

Pérmbushet

kryesisht

?1;}{g‘t-3 risht.
| i

X
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Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e iéndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Nga pikepamja formale plani mesimor i programit t studimit
permbush kerkesat e legjislacionit ne fuqi. Por si ne emertimin
e lendeve, pra perzgjedhjen e tyre, si ne permbajtjen ¢ tyre ne
disa komponente, sic jane literaturat apo disa tematika, plani
mesimor qe permbledh te gjithe shperndarien e lendeve dhe te
praktikave (bazuar edhe ne detajimet ¢ lendeve edhe permes
syllabuseve te tyre) kane rezultuar se lendet dhe shperdarja ¢
tyre lene disa hapesira per te mundesuar thellimin ne nivelin e
duhur te njohurive apo te aftesive baze te studenteve.

Ev._3_14 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 3 7 Studimi i tregut té punés pér programin e studimit.

Ev._3 4_ Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesi.

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndatja né vite ¢
semesira, vlerésimi né
kredite € oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme (&
t€ nxénit.

Per kete program studimi eshte ofruar nje dokument ge lidhet
me studimin e tregut te punes, studim i cili eshte i pergjithshem
mbi situate te caktuara apo fotografime te disa momenteve te
tregut. Filluar ge me nevojen per te perputhur me shume titullin
dhe objektivin qe ka ky program studimi {(hoteleri dhe turizem)
me emertimet, llojet ¢ lendeve, nr e krediteve, te reflektuara ne
to.

Ka nevoje pér pérmiresime sasiore (té pérfshirjes té mé shumé
léndeve bazé dhe shportave té léndeve me zgjedhje) dhe

cilesore ge i referohen permbajtjes se syllabuseve pérkatése.

Ev._3 14_Syllabuset e léndéve té programit té studimit MAT.
Ev. 3 7 Studimi i tregut té punés pér programin e studimit.

Ev. 3 4 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesi.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe

Ky program studimi €shté pér turizmin dhe hotelerine dhe
duhet té reflektoje qarté dhe dukshém vémendjen q& nga stafi
gé jep mésim, ndarjen e léndeve midis stafit, analizes sé
perpjekjes pér té reflektuar pérmirésimet € syllabuseve né kéto
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¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

3 vite, té pérfshirjes sé literaturave t& dekadés sé fundit dhe t€
gjuhés shqipe, etj.

Me reflektimin e kétyre sugjerimeve té perfshira edhe né fund
t& kétij raporti né formén e rekomandimeve do té sigurchet se
objektivat qé ka vendosur ky program né dokumentat
strategjike jané reflektuar edhe pérmes léndéve pérkatése gé
pérmban plani mésimor,

Ev. 3 14 Syllabuset ¢ léndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 3 7 Studimi i treguf té punés pér programin e studimit.

Ev. 3 4 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesi.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Léndét/modulet ndahen sipas kategorive t€ veprimtarive
formuese:

A - Lénda bazé (15%-20%);

B — Lénda karakterizuese (50%-55%);

C - Léndé& ndérdisiplinore/integruese (12%-15%);

D — Léndé plotésuese (10%-15%);

E — Detyrimet pérmbyllése (3%-5%);

Ky kategorizim i léndéve/moduleve né kurrikul &shté plotésisht
né pérputhje me formimin profesional té studentéve né kété
program studimi dhe kriteret e pércaktuara nga ligji i arsimit té

larté. Sugjerohet qé né léndét bazé té pérfshihet I léndé e
turizmit té paktén.

Ev._3 14 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 3 7 Studimi i tregut 1€ punés pér programin e studimit.

Ev. 3 4 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesi.

Ev._3_9 I Plani i mésimor i programit té studimit MHT.
Ev._3 3 Plani strategjik i Programit té studimit MHT.

i Kriteri 5. Syllabuset

| (programet ¢ 1€ndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke

Sikurse u analizua edhe nga diskutimet me drejtuesit e
departamenti dhe fakultetit, apo dhe me stafin ¢ kétij program
studimi, né lidhje me syllabuset ka rezultuar dhe &shté
| dakortésuar se syllabuset né bréndésisné e tyre:

o Kané shpesh literaturé mjaft té vjetér. Késhtu psh I&ndét e
marketingut (baza dhe drejtim marketing) pérmbajné |
literaturé t& viteve 2008, ndérkoh& q€ marketing éshté njé
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pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve té
fundit.

fushé q& evoluon shumé dhe é&sht€é né dinamiké &
vazhdueshme. Apo edhe rasti i Bazat e turizmit. Musa
Gashi. Progres 1986;

e Ka raste kur ka literaturé t€ huaj té sugjeruar si literaturé
bazé, ndérkoh& q& ky program &shté bachelor dhe
sugjerohet literaturé né shqip, aq mé tepér kur ajo ekziston.
Ndérkohé qé nga diskutimet me stafin u theksua se ka
literaturé né gjuhen shqipe nga autoré dhe cksperté té
fushés;

¢ literaturé bazé ¢ sugjeruar t€ jeté pothuajse ¢ njéjté me
émértimin ¢ léndé€s. Késhtu psh 1énda baza turizmi sugjeron
si literaturé baz¢ léndén sociologjia né turizém, gjé e cila ve
né dyshim formimin e njchurive bazé qe jep apo transmeton
kjo 1€ndé shumé e réndésishém pér kété program studimi;

o syllabuset t€ jené sipas VKM nr 41, duke vendosur
literaturé dhe nr e fageve né cdo temé. Kjo gjé vihet re e
maunguar né shumé raste;

o Ka syllabuse pa literaturé n€ gjuhén shqipe, psh
komunikimi;

e Té& saktesohet referimi i nr te fageve dhe brendésisé sé
litératurés bazé pér temat e sugjeruara. Rezulton gqé
literatura e sugjeruar t&€ mos pérkojé me até cka konkretisht
né bréndési. Psh citimi i Manaxhimit te Turizmit té
Qéndrueshém si literaturé pér temat e para t& léndés sé
turizmit;

Ev._3 9 [ Plani mésimor i programit té studimit MHT.

Ev. 2 16 Lista e leksioneve té hapura, trajnimeve dhe
ekspertiza e ofruar nga pedagogé té FE pér palét e treta.

Ev. 3 7_Studimi i tregut té punés pér programin e studimit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérflimin ¢
dijeve, aftésive dhe

kompetencave t€ synuara.

Pérmbajtja e programit t&€ studimit né pérgjithési tregon pér
pérpjekje t€ stafit pér t€ realizuar dhe garantuar pérfitimin e
dijeve dhe afiésive 1€ studenteve. Megjithate, garantimi i kétyre
dijeve, aftésive dhe kompetencave nuk é&shté né nivele té
kénagshme pasi, sic u pérmend edhe né kriterin mé siper, né
syllabuse ka literature here heré¢ € papérditésuar dhe sidomos
vihen re pérplasje midis temave, psh lénda turizém historic dhe
kulturor pérmban dy tema g€ zhvillohen edhe tek guidat
turistike. Kéto fakte kryesisht b&jné gé t& mos zhvillohet niveli
1 njohurive, i kérkuar né kohét e sotme, aq mé tepér kur
mungojné dhe lé€nde si Turizmi i Qéndrueshém, Marketingu t
turizmit, digjitalizimi né€ turizém, etj.
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Ev. 3 9 [ Plani mésimor i programit té studimit MHT.

| Ev. 2 16_ Lista e leksioneve té hapura, trajnimeve dhe

ekspertiza e ofruar nga pedagogé té FE pér palét e treta.
Ev. 3 7 Studimi i tregut té punés pér programin e studimit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin ¢
métejshém t& studimeve
dhefose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.

Pér kété program studimi éshté ofruar njé dokument qé lidhet
me studimin e tregut t& punés, studim i cili éshté i pérgjithshém
mbi situate té caktuara apo fotografime t& disa momenteve té
tregut. Qasja praktike ¢ kétij programi studimi dhe pérafrimi i
studentéve & né vitin ¢ paré me zhvillimin ¢ oréve mésimore
té 1éndéve pérkatése né terren ka krijuar dhe do krijojé shanse
t€ mira qé studentét e kétij programi studimi t¢ jen€ té punésuar.

Ev._3 9 | Plani mésimor i programit € studimit MHT.

Ev. 2 16 Lista e leksioneve té hapura, trajnimeve dhe
ekspertiza e ofruar nga pedagogé té FE pér palét e treta.

Ev. 3 7 Studimi i tregut 1€ punés pér programin e studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Ka njé gasje drejt tregut pér kété program studimi gjé e cila ka
reflektuar me punésim té studentéve dhe me oré praktike qé né
vitet e para I€ studentéve.

Ndérkohé qé plani mésimor ka nevojé pér pérmirésime
strukturore dhe pérmbajtésore té léndéve dhe syllabuseve
pérkatese, té cilat do té sigurojné dhe certifkojné faktin se dija
dhe njohuria e duhur éshité transmetuar.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t¢ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat ¢ tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirgsimin ¢
pérmbajtjes s€ programit
té studimit dhe pér
pérshiatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés,

Kolegji Universitar “Qiriazi”, ka realizuar njé séré
marréveshjesh bashképunimi me Institucione t& Arsimit té
Lart€, brenda e jasht€ vendit, si shtetérore e shoqén private, pér
té zhvilluar veprimtari e aktivitete té ndryshme kérkimore,
shkencore, promovuese dhe kualifikuese si dhe pér realizimin
e praktikave dhe mundésiné e punésimit t€ studentéve pér
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gjaté hartimit dhe ecurisé
s& programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjer€ nga tregu i punés.

gjithé .i);aéramet e studimit né térési dhe né v_eqanti edhe pér
programin ¢ studimit “Menaxhim Hoteleri- Turizém”™.

NE analizén e punés t€ departamentit DMB, gjaté vitit
akademik 2022-2023, jané trajtuar edhe problemet e
bashképunimit me [IAL, institucione shtetérore ¢ firma private
dhe pérfitimi prej tyre. Kjo do té thoté se departa.mentiI

| pérgjegjés pér kété program studimi analizon dhe mundohet t&

reflektojé mbi faktin se sa te viefshme kané qéné raportet me
t& tretét dhe se si kané géné t€ reflektuara tek studentét. Mbetet
pér t’u vlerésuar dhe shpresuar se konsultime eficente do té
kryhen né t& ardhmen me ekspertét e fushés apo t& p&rfshihen
aktore t€ tjeré.

Ev 3 28 Lista e marrvéveshjeve né funksion té programit
MHT.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Ka njé qasje vecanérisht pozitive nga studentét pér KUQ dhe
vecanérisht pér kété program studimi. Pérgjaté diskutimeve me
studentét, u vu re njé entuziasém nga ata né lidhje me
pérfshirjen e tyre né praktika apo me gasjen praktike té kétij
program studimi ape me mbéshtetjen g KUQ u jep atyre.

Ev._3 22 Aktivizimi i studentéve né mbledhje té njésisé.
Ev._ 2 16 Lista e leksioneve té hapura dhe trajnimeve.
Ev. 1 1 Staneti i (KUQ)

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra profesionalé
{vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

Nuk ka t€ dhéna apo té jeté i reflektuar fakti qé, qé kur éshté
hapur t€ jené béré reflektime né kété program studimi pér
shkak té propozimeve apo zhvillimeve si rezultat i
bashképunimit me t€ tretét. Ka vetém njé vlerésim mjaft
pozitiv pér bisnesin dhe mbéshtetjen qé ky jep né kété process,
por jo pér mbéshtetjen qé aktorét kyc t& kené dhéné dhe té jeté
reflektuar né két€ program studimi.

Ev._3 28 Lista e marrvéveshjeve né funksion té programit
MHT.

Konkluzione

Ka bashképunime eficente me aktorét e ndryshém qé nga
bisnesi té cilat jané reflektuar dhe né njé raport té vecanté qé
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departamenti ka gjvkuar té prodhojé. Né kété dokument
analizohen né ményré té vecanté dhe konkretisht fushat ku jané
bashképunuar. Por, nuk éshté béré ndryshim né program per
shkak té sugjerimeve qé mund té kené béré palét e treta.

Shkalla e pérmbushjes sé i | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé | Permbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IT | pjesérish kryesisht plotésisht
s = e sl .

III. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi IIL1

arritjen e rezultateve,

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jané€ leksionet,
serninaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projekiet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér ¢ miratuar
nga institucioni.

- Té pérgatisé dhe formojé specialisté t& afté, t& cilét t& jené

Programi i Studimit né Ciklin e Paré Bachelor, “Menaxhim
Hoteleri — Turizém”, né Fakultetin e Ekonomisé me léndét qé
ofron, metodat bashkékohore interaktive qé aplikon stafi
akademik u jep mundési pjesémarrésve qé &€ pozicionchen
gartésisht né karrierén e tyre né profilin pérkatés. Objektivat
kryesore jané:

- T’i pérgatisé studentét pér té qné “lideré t&¢ mendimit dhe
veprimit”, krzesisht né organizatat e biznesit dhe ato jo-
fitimprurése, por jo vetém;

- T’i pérgatisé studentét qé té jené t& afi€ té pozicionohen né
karrierén profesionale, né fushén e hoteleri — turizmit dhe
té menaxhimit té biznesit, si né sektorin privat ashtu edhe
né até public;

né gjendje t€ drejtojné sipérmarrje t€ vogla ¢ t€ mesme né
fushén e hoteleri-turizmit, si dhe t€ kryerjné role té
réndésishme, né administrimin e shogérive tregatre e té
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boiznesit, me nivel t& larté né aftési profesionale dhe
pérgjegiési sociale, t& afté t'u pérgjigjen sfidave té
zhvillimit t€ shogérive tregtare né kushtet ¢ konkurrencés
rajonale dhe globale;

Ev. 3 9 1 Plani mésimor i zgjeruar i programit 1€ studimit
MHT.

Ev. 3 14 Syllabuset e léndéve (€ ofruara né vitin,

Ev._2 16 Lista e leskioneve té hapura dhe trajnimeve.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigiet larmisé dhe
nevojave té studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, meteda e mundési
alternative t¢
mésimdhénies e

Né funksion dhe mbéshtetje t€ realizimit t€ kétyre objektivave
Departamenti angazhohet pér té realizuar mesimin dhe
transmetimin e dijeve dhe té njohurive pérmes formave té
ndryshme, leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér ¢ miratuar nga institucioni. Kjo
transmetohet pérmes personelit akademik i cili mbéshtet
filozofine e institucionit pér transmetim t€ dijeve dhe siguron

rezultatet e pritshme té té
nxénit.

mésimnxénies. departamentin pér té.

Ev._3 9 I Plani mésimor i zgjeruar i programit € studimit

MHT.

Ev. 3 14 Syllabuset e léndéve té ofruara né vitin.

Ev._2 16 _Lista e leskioneve t€ hapura dhe trajnimeve.
Kriteri 3. Institucioni Né mbéshtetje té personelit akademik, KUQ ka véné né
mbéshtet personelin dispozicion dhe investuar njé laborator t€ téré pér hotelering
akademik né pérmirésimin | dhe turizmin, madje edhe mésimi shpesh zhvillohej né kété
¢ kompetencave didaktike | laborator. Ky laborator mbéshtet edhe ofrimin e diplomés
dhe né pérputhje me profesionale ashtu edhe két8 program studimi bachelor.

Pavarésisht késaj, mbéshtetja e institucionit &shté e dukshme,
kjo u konfirmua edhe pérgjaté takimit me njésiné e sigurimit té
cilésis€ apo t&€ zyrés sé projekteve sikundér u reflektua
mbeéshtetja edhe financiare qé€ i jepet stafit akademik pér té
pérdorur nj€ fond t€ caktuar pér kérkimin shkencor.

Ev. _3 6 Rreguliore e programit té studimit té MHT.

Ev. I 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave té
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né

Pérgjaté vizités né institucion né takimin me stafin
mésimdhénés né kété€ program studimi, u vu re njé prani ¢
profesoréve me experiencé t€ gjaté t€ pérfshiré né
mésimdhénien e léndéve ekonomike dhe té tjera, por jo né
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shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t€
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonoming ¢
pérgjegjshméring

NEé t€ njé&jtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin ¢
marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.

lidhje me turizmin. Nuk ishin té pranishém njé pjes€ e miré ¢
pedagogéve gé japin mésim né 1&€ndét e turizmit.

Profesorét e léndéve ekonomike, t€ financave kontabilitetit
matematikés apo sigurisé ushqimore dhe marketingut u treguan
shumé aktiv dhe mbéshtetés né metodat mésimdhénése dhe
pérfshirjen ¢ studentéve. Ndérkohé q€ u diskutuan té gjitha
problematikat dhe u dakortésuan pér t€ zhvilluar mé tej kété
program studimi edhe pérmes cilésisé sé stafit mésimdhénés né
Iéndét bazé dhe mbéshtetése té turizmit.

Ev. 3 11 _Stafi akademik gé jep mésim né programin e
studimit né MHT.

Ev. 3 12 CV-té e stafit akademik qé japin mésim, né
programin e studimit MHT.

Ev._3_24 Konferenca IPE me pjesémarrje Staf Akademik dhe
student

Ev._3 32 Instrumenta te Monitorimit te Cilésisé.

Ev. 1 5 2 Raport vjetor i Njésisé sé Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé (NJSBC) viti akade-mik 2021-2022,

Ev._1_1_Statuti i KUQ.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit,
vleréson dhe pé€rmiréson
format e metodat ¢
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né k&€ proces
dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e

tyre,

Pérgjaté vizités né institucion, u vu re njé pérfshije shumé
aktive e drejtuesit t€ njésisé bazé, t€ departamentit né t& gjithé
procesin e vizités né institucion, e reflektuar me njé qasje
mbéshtetése, dakortésuese dhe positive ndaj procesit. Ményrat
tradicionale té mésimdhénies gjaté kohés s€ studimit
shogérohen edhe me qasje t€ tjera konstruktiviste, si ushtrimet
praktike, detyra kursi, punimet e pavarura, punime né grup,
studime rasti, problem solving etj. Né disa nga léndét
pedagogét pérdorin materiale andiovizuale gjaté orés sé
mésimit pér t'iu paragitur stu-dentéve situata reale, té cilat i
diskutojné me studentét duke nxitur analizén.

Ev._3 18 Pyetésorét e studentéve.
Ev. 3 22 Aktivizimi i studentéve né mbledhje té njésisé.
Ev. 3 32 Instrumenta te Monitorimit te Cilésisé.

Ev. 1 5 2 _Raport vjetor i Njésisé sé Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé (NJSBC) viti akade-mik 2021-2022.

Ev. 1 1 Statuti i KUQ.

Ev. 2 16_Lista e leskioneve té hapura dhe trajnimeve.

Ev. 3 32 Instrumenta te Monitorimit te Cilésisé.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




EV. 1 5 2 Raport vjetor i Njésisé sé Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé (NJSBC) viti akademik 2022-2023.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin
¢ vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordinojn& dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér t€ pérmirésimit
t€ cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin ¢ aftésive té
mésimdhénies dhe
zbatimit &€ metodave &
reja.

Departamentit i “Menaxhimit t& Biznesit”, né bashk&punim me
strukturat e ngritura, né vecanti “NJSBC”, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces. Vlerésimi
periodik i procesit t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies
realizohet me pérfshirjen direkte t€ studentéve népérmjet
instrumentave qé njésia pérdor.

Institucioni tregon njé kujdes té€ vecanté¢ né trajnimin e
vazhdueshém t€ personelit akademik pér pérmirésimin ¢
cilésis€ né mésimdhénie dhe né aktivitetet e tjera ku personeli
angazhohet. Institucioni organizon trajnimin e pedagogéve
sipas nevojave dhe nivelit t€ kualifikimit & secilit, né drejtime
si: metodat ¢ mésimdhénies, ino-vacionet né sektore t&
ndryshém, njohja e kuadrit rregullator t€ institucionit brenda
kornizés sé arsimit té larté.

Ev. 3 18 Pyetésorét e studentéve,
Ev._3 22 Alktivizimi i studentéve né mbledhje té njésisé.
Ev. 3 32 Instrumenta te Monitorimit te Cilésisé.

Ev. 1 5 2 Raport vietor i Njésisé sé Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé (NJSBC) viti akade-mik 2021-2022.

Ev._I 1 Statuti i KUQ.
Ev._2 16_Lista e leskioneve té hapura dhe trajnimeve.
Ev._3 32 Instrumenta te Monitorimit te Cilésisé.

EV._1_5_2 Raport vjetor i Njésisé sé Brendshém té Sigurimit
té Cilésisé (NJSBC) viti akademik 2022-2023.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia bazé, Departamenti siguron mbéshtetien pér stafin pér
té siguruar jo vetém motivimin e tyre por pérfshirjen né metoda

mésidhénése té reja dhe active. Njésia e sigurimit té cilésisé
éshié mjaft e pérfshiré né kété process dhe nga KUQ ofrohet
njé mbéshtetje e vazhduar pér stafin né té gjitha drejtimet duke
u munduar tu sigurohet atyre edhe mbéshtetie pér kérkimin
shkencor.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi II1.2
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Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren e
programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Rregullorja e Programit t& Studimit né Ciklin e Parg, Bachelor
né “Menaxhim Hoteleri - Turizém”, né Fakultetin e
Ekonomisé, Kolegji Universitar “Qiriazi”, €sht€ mbéshtetur né:
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, dhe ne cdo udhézim té Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sportit né zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”. Rregullorja e Programit t€ Studimit
né Ciklin e Paré, Bachelor né “Menaxhim Hoteleri — Turizém”,
né Fakultetin ¢ Ekonomisé, Kolegji Universitar “Qiriazi”,
pércakton objektivat ¢ programit t& studimit, parimet, ményrén
e funksionimit t& kétij programi, rregullat pér pranimin e
studentéve, mésimdhénien, praktikén, vlerésimin, diplomén
dhe transferimin e studentéve.

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit té MHT.
Ev._3_14_ Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev._3 2_Dosja e programit té studimit Bach, MHT.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
té parashikuara né
syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga
titullari i léndé&s/modulit.

Né kreun 3, te rregullores se programit te studimit, “Kontrolli
dhe Vleresimi I dijes”, perkatesisht neni 13: “Elementét dhe
sistemi i vlerésimit”, pércaktohen kriteret dhe ményra e testimit
e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive. Pedagogét qé
zhvillojné léndét/modulet né orét e para t& procesit mésimor u
véné né dijeni studentéve mjetet dhe instrumentet me té€ cilat
ata demonstrojné pérvetésimin e objektivave formuese dhe té

kompetencave profesionale t€ pro-gramit studimit Bachelor né
“MHT”-

Ev._3_6_Rregullore e programit té studimit té MHT.
Ev._3 14 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev._3 2 Dosja e programit té studimit Bach, MHT.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i1 njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke

Ne rregulloren e ketij programi studimi percaktohet se kontrolli
i dijes sé€ njé 1&nde béhet me provim, i cili realizohet me shkrim.
Ményrat e kontrollit t& dijes pércaktohen né syllabuset e
léndéve/moduleve té miratuara nga departamentet pérkatése
dhe paragiten né planet mésimore t€ ¢do programi studimor.
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té€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

‘i dhéné mundési studentit | (Neni 14 Ményrat e kontroilit t& dijes). Vleresimi i studentit me

noté realizohet si n€ vijim:

- Pjesémarrje, 10%; !

- Provimi i Ndérmjetém, 20%;
- Detyra e Kursit, 10%,
- Provimi Pérfundimtar, 60%;

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit t¢ MHT.

| Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format € metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet ¢ sugjerimet e

tyre.

Ekziston njé pérpjekje nga NISBC pér t€ pérmiresuar procesin
dhe pérfshirjen t€ gjithé aktorét n€ két€ proces, vecanérisht
stafin mésimdhénés. Si pjese e permiresimit te vazhdueshem te
cilesise, Kolegji Universitar “Qiriazi”, zhvillon dhe permireson
format ¢ mesimdhenies. Si ne dokumentet kryesore ashtu edhe
ne dokumentet e lidhura konkretisht me cilesine e
mesimdhenies sic eshte “Manuali I cilesise”, ne permiresimin
¢ ketyre formave dhe metodave ndikojne edhe studentet,
nepermjet diskutimeve ne klase mbi perparesite e programit
apo dhe problematikat ne secilen lende, si dhe nepermjet
realizimit te pyetsoreve per studentet.

Ev. 3 18 Pyetésor pér Pedagogun.
Ev_1_6 Manuali i Cilésisé sé KUQ.

Ev. 3 22 Aktivizimi i studentéve né mbledhje té njésisé.

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t€
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshiatshme ¢ né
pérputhje me rezultatet €
pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin ¢ antonomisé te
studenti, duke siguruar né
té njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e

| N& Nenin 23 t& Regullores s& programit t& studimit pércaktohet |

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé, ku identifikohen se rezultatet
dhe niveli cilésor i aktiviteteve formuese té€ zhvilluara né kété
program studimi t& Ciklit t&¢ Paré vlerésohet ¢do vit, né
pérfundim té tij, sipas modaliteteve t& pércaktuara nga Njésia e
Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésisé€. Ky vlerésim shérben si
bazé pér vazhdimésiné e programit t& studimit né vitin e
ardhshém. “MHT”, karakterizohet nga njé komunikim etik dhe
profesional. Njé vleré e shtuar né két€ proces éshté
informacioni i marré nga pyetésorét drejtuar studentéve né
lidhje me programin respektiv t€ tyre dhe roli i dijeve t€
pérvetésuara pér integrimin e tyre né tregun ¢ punés.

Ev._3_14_Syllabuset e Iéndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 3 18 Pyetésorét e studentéve.

Ev._3 25_Lista e leksioneve t€ hapura dhe trajnimeve.
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t€ ndérsjellé mes tyre.

marrédhénieve t& respektit

Ev. 3 24 Konferenca IPE me pjesémarrje Staf kademik dhe
student.

Konkluzione

| Shkalla e liérmbushjes
sé standardit

Nga institucioni KUQ, pérmes njésive té sigurimit (€
bréndshém € cilésisé, 1é implementuar edhe pérmes
rregutloreve i€ programit té studimit, manualit té cilésise,
pyetésoréve té studentéve, dhe (€ dokumentave (€ tjeré
shogeruese, vihet re njé qasje positive dhe mbeshtetese per
cilesine e mesimdhenies dhe per standartizimin ¢ procesit te
vieresimit te studenteve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht 1I kryesisht plotésisht
' ' X

Standardi ITI.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Testimi i njohurive t& studentéve éshté pércaktuar qarté né
dokumentat shogeruese dhe mbeshtetese te ketij programi
studimi, dhe pérbén njé proces qé realizohet i shtrir€ pérgjaté
semestrit ose vitit, sipas léndés/modulit. Aktet rregullative t&
“FE” pércaktojné se si realizohet ai népérmjet disa
komponentéve: angazhimit né diskutime gjaté seminareve dhe
me detyra té kontrolluara pérgjaté zhvillimit t€ 1éndés; detyrave
té kursit pér problematikén e disiplinés; provimit t&€ ndérmjetém
dhe pérfundimtar mbi bazén e materialeve té trajtuara gjaté
zhvil-limit t€ léndés.

Né nenin 13, elementét dhe sistemi i vlerésimit percaktohet se:

«  Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé: vlerésimi i
vazhdueshém gjaté vitit pér elementet e pércaktuara né
programin e  disiplinés/modulit  dhe,  vlerésimi
pérfundimtar. Kjo gjé u béhet e ditur studentéve né orén e
paré t& zhvillimit t¢ mésimit nga ana e pedagogut;

- Vlerésimi i vazhdueshém gjaté semestrit deri n€ provimin
pérfundimtar vjetor do té shpallet para fillimit t& sezonit té
provimeve nga pedagogu i seminareve pér ¢do student. Ai
éshté i ndaré pér rubrika t€ ndryshme dhe né masén e
pércaktuar né programin e ¢do 1€nde/ syllabus, té miratuara
nga departamenti (et);

- Vlerésimi pérfundimtar éshté ai qé konsideron vlerésimin e
vazhdueshém dhe vlerésimin e provimit t€ zhvilluar pér
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1éndén, né pérfundim 1€ semestrit. Vierésimi pérfundimtar
me piké dhe nota pérkatése, pas realizimit t& provimit,
pérfshiré edhe pikét e vlerésimit né testet e zhvilluara dhe
né pjesémartjen aktive né leksione dhe seminare gjaté vitit
€shté i percaktuar qarte;

Ev. 1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave té
mésimdhénies.

Ev. 3 I4 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit 1¢ Ekonomisé.

Ev._3 4 Rregullore e Departamentit té Menaxhimi Biznesit.

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Si nga vizita ne institucion ashtu edhe nga dokumentacioni
vihet re s¢ pedagoget jane te mundur dhe te nxitur te vene ne
zbatim platforma elektronike te ofruara pa pagese ne menyre
publike, sic eshte google classroom, nga ku mund te perdoren
dhe metoda elektronike te vleresimit dhe testimit.

Ev. I 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave té
mésimdhénies.

Ev._3 14_Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.
Ev. 2 3 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.

Ev. 3 4 Rregullore e Departamentit té Menaxhimi Biznesit.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés
béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

Ne syllabuset e lendeve, te ndertuara sipas formatit te VKM 41,
mund te shihet qarte se jane te shprehura vleresimet ge cojne
ne vleresimin perfundimatr te lendes, conform edhe rregullores
se programit te studimit. Nga evidentimi I disa procesverbaleve
ne sekretarine mesimore u vu re se zbatohet syllabusi dhe baza
ligjore ne fuqi per vendosjen e vleresimeve.

Ev._3 6 Rregulliore e programit té studimit t&¢ MHT.
Ev. 3 14 Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
éshté i1 nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t&€ nxénit pér té
ndihmuar studentin té

E detajuar edhe né rregullore por edhe e shpjeguar gjaté vizites
né institucion, problemet ¢ ndryshme te konstatuara pergjate
procesit te mesimdhenies/mesimnxenies zgjidhen nga
pedagogu nepermjet késhillirit apo sqarimit studentin si dhe
ofrimit té gjithé informacionit te duhur, si né tezé si dhe pér
pérmirésim né t& ardhmen.

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit t& MHAT.
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pérmirésohet né t&
ardhmen.

Ev._3_14_ Syllabuset e léndéve té programit té studimit MHT.

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe

detyra.

Ka nje procedure ge institucionalizon afatet e dorezimit ne kohe
sit e vleresimeve apo ankimimeve. Studentet u shprehen se nuk
kane patur probleme apo paqartesi ne kete drejtim.

Keshilli 1 etikes shqyrton dhe raporton ceshtje me rendesi si
plagjiatura kopjimi ne provime dhe punimet e kursit, te cilat
konsiderohen shkelje nga pikepamja e rregulloreve te
institucionit.

Gjtihashtu rregulloret parashikojne edhe masa ndaj personave
ge kryejne veprime te tilla, ge nga verjtjet verbale, ¢ deri ne
perjashtim , duke u nisur nga rendesia dhe shkalla e thyerjes se
rregullit dhe ndikimi I tij.

Ev. 3 6 Rregullore e programit 1é studimit té MHT.
Ev._I 8 Rregullore e Késhillit té Etikés

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas vizites né institucion, si nga diskutimi me studentet ashtu
dhe me pedagoget e programit, duket garte q€ palet jané té
angazhuar pér té arritur dhe vendosur vleresime sipas njohurive
dhe dijeve. Rezultatet ¢ kontrollit t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merit¢ dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit té MHT.
Ev. 1 8 Rregullore e Késhillit té Etikés

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vierésimit
né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut,

e vlerésimit.

rregulloret dhe procedurat

Vlerésimi pér rezultatin paraprak té provimit iu béhet i ditur
studentéve népérmjet sekretarisé mésimore. Ne rregulloren e
ketij programi studimi specifikohet ne nenin 18 procesi i
ankimimit. Studenti ka té drejté t€ ankohet pér vlerésimin me
noté nga komisioni i provimit. Ankimimi béhet me shkrim
brenda dy ditéve nga data e dhénies sé& provimit.

EV. 3 4 Rregullore e Departamentit 1€ Menaxhimit té
Biznesit.

Ev. 3 2 Rregullore e programit té studimit té MHT.

Kriteri 8. {do kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga

mé pas nga komisioni i

komisioni i vlerésimit dhe

Ankimimi i studentit shqyrtohet nga njé komision i kryesuar
nga Drejtuesi i Departamentit brenda té njéjtit sezon
provimesh. Procedura e ndjekur eshte transparente, duke u
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posacém. Procedura ¢

dokumentuar dhe arkivuar, sipas rregullores sé departamentit

programet e studimit.

ndjekur duhet t€ jeté dhe asaj té programit t& studimit.
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet. EV._3 4_ Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesit.
Ev._3 2 Rregullore e programit té studimit t¢ MHT.
Konkluzione Procesi i vieresimit te studenteve, dhenia e vileresimeve dhe
ankimimi jane procedura te rregulluara me dokumentat
perkates. Keto u konfirmuan edhe nga studentet.
Shkalla ¢ pérmbushjes ‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi IT1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné

-----

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet té
garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé
aftésité profesionale dhe
1€ vecanta té studentéve,

Té gjitha dokumentat strategjike q€ nga Statusi deri tek
regulloret ¢ kétij departamenti pér kété program studimi
kujdesen qé t€ jeté né véméndje garantimi i thellimit €
njohurive, t€ zhvillojé aftésité profesionale dhe té vecanta t&
studentéve. Programi ben perpjekje te bira per te zbatuar arritjet
me te mira ne fushen perkatese te dijes, turizmin, duke perfshire
praktikat profesionale te pershtatura me kerkesat e tregut te
punes si dhe me partnered te cilet KUQ ka bashkepunim.

Ev._3 3 Piani strategjik i Programit té studimit MHT.

Ev. 3 28 Lista e marrvéveshjeve né funksion té programit
MHT.

Ev. 3 25 Lista e leksioneve té hapura dhe trajnimeve.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Pérmes 1€ndéve (€ vecanta t€ perfshira n€ planin mésimor béhet
njé pérpjekje ¢ kétij departamenti pér té garantuar zhvillimin e
aftesive té€ vecanta né fushén e teknologjise, informacionit, etj.
Né fakt, sikurse ésht& pérmendur edhe né€ pjesen ¢ syllabuseve
me pare, nje nder sugjerimet ge i shkojne ketij program studimi
per permiresime te mundshme te ne ardhmen lidhet me pranine
e lendeve te e-turizmit ne kete plan mesimor, apo pranine e
lendeve inovative ne shporten e lendeve me zgjedhje, sikurse
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sugjerohet anglishtja ne turizem per fe siguruar nje body
language apo komunikimet ne turizem si lende e dedikuar
komunikimit ne turizem, apo edhe marketing i turizmit te
sugjeruara heret.

Ev. 3 9 I Plani mésimor i zgjeruar i programit té studimit
MHT.

Ev._3 9 2 Kredite sipas veprimtarive formuse té programit té
studimit MHT.

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité g€ fiton
studenti, (& paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1éndés.
Personeli akademik vé né
pah géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e

Problematikat qe kane shfaqur syllabuset se bashku me
kompozimin e planit mesimor te ketij program studimi
pengojne faktin qe kompetencat dhe aftesite e duhura jo vetem
te transmetohen por edhe te analizohen mire ne fund tec do
lende. Per shkak te perplasjeve te temave Brenda syllabuseve
te ndryshme, eshte sugjeruar fort edhe pergjate vizites ne
institucion qe analiza dhe diskutime te shumta duhet te behen
ne te ardhmen midis stafit mesimdhenes per te diskutar cdo
element te syllabusit, qe nga objektivat, temat dhe si keto
nderidhen me njeri tjetrin, per le finalizuar transmetinin e
dijeve te qarta dhe te sakte.

realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité ¢
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format ¢

tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.
Ev. 3 14 Syllabuset e léndéve 1é programit té studimit MHT.
Ev. 3 9 1 Plani mésimor i programit té studimit MHT.
Kriteri 4. Mésimdhénia | Njé ndér elementet qé u identifikua lidhet me faktin se nuk

ekziston njé qasje active nga stafi bréndshém pér t& rritur
kérkimin shkencor pérmes pérdorimit t€ fondeve t¢ vecanta q€
KUQ ka véné né dispozicion té stafit.

Ne programin ¢ studimit jane perfshire ne mesimdhenie
ekspertize e nenfushave ekonomike, financiare, megjithate
duke qene se ky porogram eshte ne fushen hoteleri turizem,
duhet qe me teper ekspertize nga kjo fushe dhe nenfushat ¢ saj
te jene prezente ne program. Gjithsesi nga vizitat ne institucion
me pedagoge te programit te studimit dhe studentet ne ato fusha
ku ka ekspertize ne turizem, ju jepet zgjidhje problemeve dhe
rasteve, por duhet te kete me teper kerkim te fokusuar drejt
turizmit, Gjithashtu institucieni ka bashkepunime me operatore
ne fushen e turizmit porn ga pyetjet lidhur me mbarevajtjen e
studenteve dhe praktikat del se duhen bere me teper perpjekje
qge te perdoren keto marredhenie dhe marreveshje per rritjen e
studenteve ne rrugen e tyre drejt tregut te punes
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mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve,

Ev. 3 9 1 Plani mésimor i programit ¢ studimit MHT.

Ev 3 28 Lista ¢ marrvéveshjeve né funksion té programit
MHT.

Ev._3 21 Vendimi i Senatit Akademik pér ndarjen e fondit té
kérkimit shkencor miratuar me vendim Bordi.
Ev._3 29 Raporti i fundit i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit pér programin e stu-dimit MHT.

Ev. 3 25 Projekti né kuadér té programit Erasmus, HUB
Bolonja.

Ev. 3 24 Konferenca IPE me pjesémarrje Staf Akademik dhe
Student.

Ev._3 26 Mobilitete me Universitetet e Jaen-it né Spanjé dhe
Azerbajxhanit.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té
shkencés dhe teknologjisé

Gjykuar mbi bazén e njé dokumenti qé pérmbledh listen ¢
leksioneve te hapura dhe trainimeve, rezulton njé pérpjekje
positive pér kété fat. Por edhe qasja e forté ndaj tregut ¢ béné
té hapur kété department ndaj tregut.

brenda/jashté strukturés sé Ev._3 25 Lista e leksioneve té hapura dhe trajnimeve.
programit t& smdimit,
Konkluzione Institucioni KUQ ben perpjekje te dukshme nivel institucional,

té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e
cilésisé sé€ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e
studimit, Gjvkohet se njé pérpjekje mé e madhe duhet té béhet
nga stafi pér ‘tu pérfshire né kérkimin shkencor si dhe té
sigurohet transmetimi i dijeve té duhura pérmes reflektimit té
problematikave té identifikuara né syilabuse té cilat garantojne
dijet e duhura.

Shkalla e pérmbushjes t | Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté (& detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Provimi i pergjithshem perfundimtar apo punimi i diplomes
harton rregullore t& jane alterantivat per diplomimin e studenteve ne fund te tre
posagme pér provimin i

pérgjithshém pérfundimtar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site; www.ascal.al

-



ose punimin e diplomés.
Né rregulloren e programit
té studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i
jep té drejtén studentit pér
punim diplome dhe e bén
até publike.

viteve te studimit dhe jane kriter per diplomim, bazuar ne
rregulloren e Departamentit “Menaxhim Biznesi”.

Rregullorja e programit te studimit si dhe rregulloret e fakultetit
dhe departamentit percaktojne procedure e detajuar per
diplomim, qe perfshin edhe kriteret perkatese te ndatjes se
studenteve sipas formave te provimit perfundimtar. Nje liste ¢
fushave ku do te zhvillohen temat e diplomave percaktohet nga
departamenti.

Ev._3 4 Rregullore e Departamentit Menaxhimit 1€ Biznesit.
Ev._3 6 Rreguilore e programit 1¢ studimit té MHT.
Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé
Ev._3 4 1 Rregullore e diplomimit.

Ev. 3 23 Fushat e ekspertizés dhe temat orientuese.

Ev 3 28 Pyetjet e Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar
(PPP).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe perseneli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udh&zime dhe materialet ¢
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Procesi i realizimit 1€ diplomimit afishohet né kéndin e
njoftimeve t&€ KUQ.

Sic u permend edhe ne kriterin 1 me lart, nje liste ¢ temave me
rendesi te percaktuara nga departamenti u vihet ne dispozicion
studetenve qe kane plotesuar kriterin per permbushjen e
detyrimit me teme diplome. Pasi student perzgjedh temen, atij
I caktohet dhe nje pedagog udheheges ge monitoron dhe
mbeshtet studeitn deri ne perfundim te procesit dhe dorezim te
punimit te tij ne department. Studentet mund te perdorin
materialet e bibliotekes, si dhe mbeshteten nga pedagogu
udheheqes ne seleksionimin e literaturave perkatese.

Ev. 3 4 Rreguliore e Departamentit Menaxhimit té€ Biznesit.
Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit t¢ MHT.

Ev._2_3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé

Ev. 3 4 I Rregullore e diplomimit.

Ev. 3 23 Fushat e ekspertizés dhe temat orientuese.

Ev 3 28 Pvetjet e Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar
(PPP).

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin ¢ provimit
final bazohet né testimin e

Té gjitha kéto procese jané té mirpércaktuara, shprehura qarté
dhe né mjedhe t¢ njéra tjetrés qarté dhe sakte né rregulloren ¢
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njohurité ¢ dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésis€ dhe peshés
specifike.

departamentit pér két€ program studimi, por edhe né
dokumentat strategjike t&€ KUQ.

Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Ev_3 23 Pyetjet e Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar
(PPP}.

Ev. 3 11 Stafi akademik qé jep mésim né programin e
studimit né MHT.

Ev. 3 2 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesit.

Ev._3 4 Rregullore e programit té studimit t¢ MB.
Ev._3 4_1 Rregullore e diplomimit.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhé&heqgési asiston
studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e
diplomés sipas
udhézuesve té miratuar.
Al garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Njésia bazé &shté pérgjegiése pér mbarévajtjen e gjithé procesit
t€ diplomimit. N& fillim t€ vitit t€ treté studentéve ju vendoset
né dispozicion programi orientues pér provimin pérfundimtar.
Programi i Provimit t€ Pérgjithshém Pérfundimtar &shté
gjithpérfshirés, me tematika nga fushat kryesore gé mbulon
programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i njésisé bazg,
miratohet nga Drejtuesi i Departamentit, si dhe Dekani i
Fakultetit.

Ev._2_3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Ev_3 23 Pyetjet e Provimit t&é Pérgjithshém Pérfundimtar
(PPP).

Ev._3 11 _Stafi akademik qé jep mésim né programin e
studimit né MHT.

Ev. 3 2 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit 1é
Biznesit.

Ev._3 4 Rregullore e programit té studimit té MB.
Ev._3_4_1 Rreguilore e diplomimit.

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé
studimit.

Njésia bazé qe ofron kete program studimi ka nje gasje
mbeshtetese dhe pozitive per studentet edhe pér procesin. Kjo
njési asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés sé& studimit.

Departamenti dhe pedagogét e programit te studimit I nxisin
studentet per te punuar me literaturén e duhur dhe pér
metodologjine ne vézhgime ¢ anketime né mjedisin ¢ biznesit
ne fushen e turizmit, kur nevojiten té tilla. Gjithashtu edhe
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mjediset ¢ KUQ jane ne sherbim te studenteve me qéllim
mbéshtetjen e punés sé tyre studimore,

Ev._3 11 Stafi akademik gé jep mésim né programin e
studimit né MHT.

Ev._ 3 2 Rregullore e Departamentit 1€ Menaxhimit té
Biznesit.

Ev. 3 4 1 Rregullore e diplomimit
Ev 2 3 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.

Ev. 3 4 Rregullore e Departamentit t&é Menaxhimit 1€
Biznesit.

Ev._3 6 _Rregullore e programit té studimit té MHT.

Kriteri 6. N& pérfundim
t€ provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar
ose t€ mbrojtjes sé
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sipas rmregulloreve te departmaneitt dhe fakultetit dhe
institucionit, mbrojtja e diplomes, qofte me teme qofte me
provim vleresohet me note dhe nota eshte pjese e listes
perfundimtare te notave te studentit ne perfundim te studimeve.
Ky vleresim vendoset nga komisioni I posacem I ngritur per
mbrojtjen e diplomes I perbere nga 3 anetare, pedagoge qe
japin mesim ne programin e studimit. Departameiti propozon
anétarét e komisionit te cilet miratohen nga Dekani i Fakultetit
té Ekonomisé. Kryetari i komisionit kryesisht &shté Drejtuesi i
Departamentit.

Ev. 3 2 Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit té
Biznesit.

Ev._3 4 1 Rregullore e diplomimit
Ev_2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Ev._3 4_ Rregullore e Departamentit té Menaxhimit té
Biznesit.

Ev._3 6 Rregullore e programit té studimit té MHT.

Kriteri 7. N€ pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t&
studimeve, studentit 1
vihet né dispozicion kopje
¢ ploté zyrlare € programit
té studimit té zhvilluar.

Sipas rregulloreve te arkivws, te sekretarise mesimore dhe te
programit tes tudimit, student pasi perfundon studimet ben nje
kerkese pran secretaries mesimore dhe ka te drejte te marre
kpjen e firmosur dhe vulosur te programit te fiklit te studimit,
suplementi 1 diplomes dhe diploma. Programi I studimit se
bashku me syllabuset perkatese i vihet ne dispozicion studenttit
sipas kerkeses dhe brenda afateve te percaktuara ne rregullore.

Ev. 1 6 Rregullore e zyrés sé Burimeve Njerézore dhe e
Protokoll-Arkivit.
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An._1_12 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.
Ev. _3 17 Model i diplomés pér programin e studimit MHT.

Ev. 3 17 1 Model suplementit pér programin e studimit né
MHT.

Ev._3 6 Rregullore e programit 1€ studimit té MHT.
Ev._2 3 Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraget
rast pas rasti informacione
pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni I studentit qe nga momenti i regjistrimit ruhet
fizikisht dhe elektronikisht ne nje dosje individuale ne
sekretarine mésimore t&€ studentit. Kjo sekretari permes
persenelit te saj ruan dhe perpunon te dhena nga dosjet duke
menaxhuar keshtu dosjen e studientit, deri ne perfundim te
studimeve.

Ev. 1 6 Rregullore e zyrés sé Burimeve Njerézore dhe e
Protokoll-Arkivit.

An. 1 12 Rregullore e Sekretarisé Mésimore.
Ev. _3 17 _Model i diplomés pér programin e studimit MHT.

Ev. _3 17 1 _Model suplementit pér programin e studimit né
MHT.

Ev. 3 6 Rregullore e programit té studimit t¢ MHT.
Ev. 2 3 Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé.

Konkluzione

"Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ben te gjitha perpjekjet per te siguruar proceduré
té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés. Kete
process e ka institucionalizuar ehde perms rregulloreve
perkatese gqe nga statuti i KUQ deri tek rregullorja e fetij
program studimi.

grmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
; kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

et | Pérmbushet | Pérmbushet
yjesérisht kryesisht plotésisht

X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe |
ka kualifikimin ¢ duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdheénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, gé angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢
léndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té tij.

Kérkesat ligjore né€ fuqi pér stafin akademik pércaktohen me
ligjiin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Repulbikén e
Shqi¢prisé”. N& zbatim t€ tij si dhe té Statutit t€¢ KUQ dhe
Rregullores, pérbérja e stafit akademik éshté e tillé qé
pérmban staf me titullin minimal Master shkencor.

Né kété program studimi, refervar Evidenca 28 Tabelat per
stafin akademik., t&¢ dhénat pér stafin e angazhuar pér
mésimdhénie gjaté tre viteve akademike paraqiten st vijon:

Pér vitin akademik 2021-2022 jané t€ angazhuar 11 pedagogé:

e 10 PAE, nga té cilét 2 me titullin “Profesor”, 1 me
titullin “Profesor i Asocuar” dhe 3 me gradén
“Doktor” dhe 4 me Msc;

s 1 PAK, me titullin “Profesor i Asocuar”;

Ky program studimi pér kété vit akademik &shté mbuluar né
nivelin 90% nga PAE.

Pér vitin akademik 2022-2023 jané t€ angazhuar 18 pedagogé:

e 16 PAE, nga té cilét 4 me titullin “Profesor”, 2 me
titullin “Profesor i Asocuar” dhe 5 me gradén
“Doktor” dhe 5 me Msc;

¢ 2 PAK, 1 me titullin “Profesor i Asocuar” dhe 1 me
gradén “Doktor”;

Ky program studimi pér kété vit akademik €shté mbuluar né
nivelin 88.8% nga PAE.

Pér vitin akademik 2023-2024 jané t& angazhuar 22pedagogé:

s 20 PAE, nga té cilét 4 me tiullin “Profesor”, 2 me
titullin “Profesor i Asocuar” dhe 6 me gradén
“Doktor” dhe 8 me Msc;

s 2 PAK, 1 me titullin “Profesor i Asocuar” dhe | me
gradén “Doktor”;

Ky program studimi pér kété vit akademik &shté mbuluar né
nivelin 90% nga PAE.
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Kualifikimi i stafit éshté si mé poshté vijon:

2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024
Grada/tituj
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Prof.Dr. 2 - 4 - 4 -
Prof Asoc. 1 1 2 1 2 1
Dr./PhD 3 - 5 1 6 1
MSc 4 - 5 5 8 -
Total 10 1 16 2 20 2

Ev_Lista e stafit akademik ge zhvillojne mesim ne programin
MHT

EV. 3_10 Stafi akademik

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t€
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né€ pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Bazuar né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Udhézimet
e MAS, Rregulloret dhe statuti i KUQ, pérgatitet né ményré té
pérvitshme, ngarkesa e stafit akademik, né ¢do fillim viti
akademik nga Departamenti dhe pérgjegjési i departamentit.
Ngarkesa propozohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe
miratohet duke u bazuar né legjislacionin né fuqi. Personeli
akademik efektiv mbulon 70% t& ngarkesés. Ngarkesa ¢ stafit
pércaktohet bazuar mbi titujt akademiké dhe gjithashtu
udhézimet dhe rregulloret pér orét € zhvilluara mbi normé, té
cilat nuk mund t& jené mé shumé se 200 oré dhe né raste té
vecanta me propozim té drejtuesit t& njésisé bazé dhe miratim
té drejtuesit té njésisé kryesore, mund té jeté edhe 100 oré mé
tepér.

Nurnri dhe raporti i oréve mésimore (& realizuara nga stafet
akademike PAE / PAK né tre vitet e fundit akademike sipas
(Evidenca 28 Tabelat per stafin akademik jepet né vijim:

Viti OT;t:I: PAE | PAK | PAE/PAK (%)
222 660 | 585 75 [ 88.6 %/ 114%
2223 1380 | 1245 | 135 |90%/10%
2324 1860 | 1635 | 225 |87%/13%

Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit

Ev_Lista e stafit akademik ge zhvillojne mesim ne programin
MHT

Kriteri 3. Institucioni
duhet té garantoj€ dhe té
déshmojé géndrueshméringé

Stafi i departamentit dhe i programit t& studimit éshté
relativisht i géndruesh&m, pér disa vite. Gjithé stafi akademik
&shté i punésuar me kontraté t& pérhershme ose té pérkohshme
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e personelit akademik
efektiv té angazhuar né
programin ¢ studimit, pér
t€ gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shogérore dhe
shéndetésore.

sipas kategorive dhe kushteve té departamentit dhe programit
té studimit. Vihet re se né disa 1é€ndé specifike té programit té
lidhura me fushén e studimit ato mbulohen nga té njéjtét
pedagogé, gjé qé duhet t& mbahet parasysh né rekrutimet ¢
métejshme apo synimin pér 1éndét e specialitetit t& turizmit.

Kontratat ¢ punésimit dhe mbulimi me sigurime shoqérore dhe
shéndetésore realizohen duke u bazuar né legjislacionin né
fuqi, duke pérfshiré Ligjin pér arsimin e larté, 80/25 dhe Ligjin
pér Sigurimet Shogérore né RSH si edhe Kodin e punés, sipas
té cilave béhet edhe pérllogaritja ¢ deklarimeve té t& gjitha
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore té
punonjésve. Procedurat pér rekrutimin e personelit akademik
né pérgjithési si dhe pér programin e studimit dhe pérfshijné
kontratat ne punésimit si PAE ose si PAK, té cilat u evidentuan
edhe nga vizita né terren.

Ev_Lista e stafit akademik qe zhvillojne mesim ne programin
MHT

Ev. 1 13_Rregullore e ZBNJ dhe procedura

Vizita né institucion, né Zyrén e burimeve Njerézore

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té publikuara
e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

KUQ ka hartuar “Rregulloren e ZBNJ dhe procedurat”, e cila
bazohet né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Lart&, Kodin e Punés
né RSH, statutin dhe rregulloren ¢ KUQ. Evidentimi i
nevojave pér personel akademik si dhe ndihmés akademik e
administrative vjen si kérkesé nga departamentet pérkatése
dhe béhet cdo fillim viti sipas ncvojave pérkatése, kjo
pasqyrohet edhe né rmegulloren e departamentit (neni 9).
Véndet vakante shpallen né web-siten e Universitetit.
Departamenti i Menaxhimit t€ biznesit ka hartuar dhe kritere
specifike pér pranimin e stafit akademik, sipas nevojave, kur
ka gené praktika ¢ duhur, si dhe ka hartuar kritere preferuese
apo plotésuese.

Pér ndjekjen e gjtihé procedurés lidhur me plotésimin e
vendeve vakante ngarkohet Drejtonia ¢ Burimeve Njerézore.
Procedura e verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése dhe
nga vizita né institucion pérfshin disa hapa t& réndésishme gé
nga shpallja e pozicionit t& liré pér publikun né mediat
pérkatése dhe web, pérshkrimin e pozicionit, kriteret e |
pérgjithshme té pranimit, dokumentat pér aplikim, ngritjen e
komisionit té posacém, intervistén pérpara komisionit,
vlerésimin e kandidatit dhe vendimi pér aplikantin fitues.
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Procedurat, afatet ¢ dorézimit t€¢ dokumentacionit, procedura
e konkurrimit, rezultatet, afatet ¢ ankimimit jané objekt i
rregullores s€ Universitetit si edhe Rregullores sé burimeve
njerézore, dhe procedurat, sic u pérmend edhe mé lart.

Ev. 1 I Statuti KUQ

Ev._1_4_Rregullore e Kolegjit

EV.3 4 RREGULLORE DEPARTAMENTI

Ev. 1 13 Rreguliore e ZBNJ dhe protokollit dhe Arkivit

Vizita né institucion, né Zyrén e burimeve Njerézore.

Kriteri §. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen ¢
laboratoréve e mjediseve t&
tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t& studimit.

i'_l_{r-iteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin
né€ fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe

| béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe pércaktohen

NEé statutin e KUQ, neni 31, pércakten roliti,__k-étegorité dhe |
detyrat e personelit ndihmés akademik, punésimi i t& cilit

orientimet gjithashtu né két€ nen né pikén 2 dhe 3 & tij.
Personeli ndihmés akademik i angazhuar né Departamentin e
menaxhimit té biznesit dhe pérkatésisht né kété program
studimi &shté i angazhuar pér mbéshtetjen e stafit akademik né
funksion t€ programit té studimit, si dhe né€ orét e laboratoreve
duke patur parasysh edhe specifikén e programit me oré
praktike t€ cilat zhvillohen né laboratorin e pajisur me
elementet ¢ akomodimit, operacionet ¢ ushqimit dhe pijeve,
hapésirat e recepsionit dhe mjedis mésimor, ku jané té
nevojshme mbéshtetja e personelit mbéshtetés.

Ev. 1 I Statuti KUQ

Vizita né institucion

Dokumentacioni lidhur me personelin;: institucionit, pérfsflifé'_
personelin  akademik dhe até administrativ ¢ ndihmés
akademik, menaxhohet nga drejtoria € menaxhimit t€
Burimeve njerézore. Ajo menaxhon dosjet personale té té
gjithé punonjésve, duke pérfshiré ata me kontraté té
pérhershme efektive dhe ata me kontraté 1€ p&rkohshme té
personel t€ jashtém. Dosja pérmban dokumentacionin
personal t& ¢do punonjési, librezén e punés dhe ndryshimet né
dosje pér shkak t& zhvillimit t& karrierés déshmité e
kualifikimeve t&€ métejshme té stafit. Nga vizita n€ zyrén e
burimeve njerézore, u evidentuan mbajtja e t& dhénave dhe
dosjeve me & gjithé elementét, duke béré njé pérzgjedhje me
dy anétaré t&€ stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes sé
informacionit pér stafin. Drejtoria e burimeve njerézore éshté
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vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

pérgjegjése pér ruajtien ¢ dokumentacionit té pérditésuar pér
secalin anétar té stafit.

Ev._1_I3_Rregullore e ZBNJ dhe procedura

Vizita né institucion, né Zyrén e burimeve Njerézore

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashképunim me
institucione t€ tjera &
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur ¢ t&
kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€
tjera specifike sipas natyrés
sé programit té studimit,

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, €shté personel
i departamentit t¢ Menaxhimit, i cili éshté pérgjegjés dhe
garanton njé proces t€ praktikave, t€ mbéshtetur nga
marréveshjet me organizata té biznesit, OJF, institucione
shtetérore etj, sic edhe tregohet né nenin 28 (€ rregullores sé
KUQ. Procesi ndiqet nga pedagoget e pércaktuar dhe
procedurat jané té mirépércaktuara né rregulloren ¢ KUQ.
Realizohet njé komunikim i vazhdueshém midis pedagogut
pérgjegiés, studentit dhe mbikqyrésit n€ ményré té
drejtpérdrejté ose me e-mail né rastet kur vendi i praktikés
ndodhet jashté qytetit t& Tiranés. Studentét pas periudhés sé
ndjekjes sé praktikés, sjellin né institucion vértetimin nga
kompania/organizata dhe gjaté periudhés béhen 4 takime me
pedagogun udhéheqgés té praktikés.

KUQ ka njé listé isntitucionesh dhe kompanish me té cilat ka
marréveshje, duke garantuar realizimin e praktikés mésimore
né mjediset e kompanive/organizatave pérkatése. Madje KUQ
ka edhe mjedise té brendshme laboratoré dhe mjedise té tjera
pér zhvillim té aktiviteteve praktike. P& praktikén tek
subjektet realizohet njé marréveshje e garté me institucionet
qé i garanton studentit vendosjen né mjediset e
kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés sé
praktikés. Departamenti mban marrédhénie edhe me zyrén
Alumni dhe karrierés pér identifikimin ¢ kompanive q¢ mund
1€ jené pjesé ¢ listés pér praktika mésimore. Eshté me réndési
té thekschet se departamenti pér pércaktimin e vendit té
praktikés, merr parasysh dhe déshirén e studentit dhe vendi
vendoset né bashképunim, kjo e shprehur edhe né rregulloret
pérkatése t& institucionit dhe departamentit.

Né pérfundim té studimeve realizohet punimi i diplomés, ku
vendoset né dispozicion personeli akademik udhéheqés i
diplomés, zakonisht brenda departamentit ose dhe nga jashté
departamentitn nése vlerésohet e nevojshme, sigurisht me
titujt dhe kualifikimet pérkatése. Gjithashtu pér studentét gé
nuk p&rmbushin kriterin ¢ mesatares, mbrojtja e diplomés
béhet me provim.
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Ev. I 4 Rregullore e Kolegjit
EV.3 4 Rregullore departamenti
Ev._1 _34_Marréveshjet e bashképunimit

Vizita né institucion, takimi me studentét,

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmoj€ studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t& marré
piesé né€ procesin e
vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés né ambientin prité€s qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale né baz€ t€ marréveshjeve,
bén mbikqyrjen e studentit gjaté periudhés sé praktikés sé
bashku me pedagogun e pércaktuar pér udhéhegje dhe
mbikqgyrje. Gjithashtu mbikqyrési né institucionin prités merr
pjes€é né procesin e vlerésimit t€ tyre pér praktikén
profesionale. Késhtu né pérfundim té praktikés mésimore
personcli mbikqyrés vieréson punén ¢ kryer nga studenti sipas
njé formati standart dhe e dorézon até prané departamentit.

Ev._1_d4_Rregullore e Kolegjit
EV.3_4_ Rregullore departamenti

Vizita né institucion, takimi me pedagogét dhe studentét e
programit téstudimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit realizohet nga njé department me pérvojé
brenda fakultetit té Ekonomisé, si dhe ka pedaogé me litujt,
gradat dhe eksperiencén e duhur pér té mbéshtetur té gjitha
procedurat e studentéve deri né diplomim si mbrojtjet e
praktikave dhe diplomave. Rregulloret pérkatése jané té qarta
dhe gjenden nga vizita né institucion, 1é mirézbatuara lidhur
me t€ gjitha pikat mé sipér.

‘Pembushet Pérmbushet | Pérmbushet
grisht isht lotésisht
pje%‘& *xrtf kryes plotés
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset ¢
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit té

Mijediset e KUQ jané né dispozicoin t& t& gjithé studentéve
dhe pedagogéve e si rjedhim edhe té studentéve té programit
t€ studimit. Ambjentet fizike pérfshijn€ salla leksionesh
seminaresh dhe laboratoré pér zhvillimin ¢ léndéve
aplikative. Godina ka né dispozicion nj& numér prej 3 salla
leksionesh, 7 salla seminaresh si edhe zyra, laboratoré
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studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

informatike dhe biblioteka si dhe mjedise té pérbashkéta. Ky
program studimi ka dhe laboratorin me hapésira t&
mijaftueshme té dedikuara pér studentét e kétij programi.
Hapésirat infrastrukturore jané té réndésishme dhe KUQ
éshté angazhuar né krijimin e njé mjedisi mbéshtetés né té
gjithé veprimtariné e mésimdhnies.

Ev. I 24 Infrastruktura mésimore KUQ
Ev._1_24_Infrastruktura mésimore pjesa II

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
1€ tjera, jané t€ pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjisé s¢
informacionit, q¢ garantojné
realizimin € procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit té
metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Cdo sallé leksioni apo edhe seminari &shté pajisur me
videoprojektor dhe gjithashtu me kompjuter desktop ose
laptop. Né cdo sallé si edhe né mjedise t& pérbashkéta, vihet
re suporti i teknologjisé, gjé qé éshté edhe né prioritetet ¢
institucionit, pér tu realizuar né vijimési dhe pak nga pak.
Laboratorét jané té pajisur me njé numér t€ konsiderueshém
kompjuterash duke patur parasysh grupet e studentéve.

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues
t€ programit té studimit né
térési.

Sipas vizitave né institucion dhe né strukturat e Fakultetit té
Ekonomisé, u pa se laboratorét jané té pérshtatur pér
realizmin e oréve té léndéve bazé dhe léndéve té lidhura
drejtpérdrejt me diplomén ¢ nivelit bachelor, sidomos né ké&té
program studimi ka laborator t€ dedikuar léndéve dhe aftésive
praktike.

Ev._1_24_Infrastruktura mésimore KUQ
Ev._1 24 Infrastruktura mésimore pjesa Il

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé sé
informacionit, 1€ pajisur me

i né dispozicion njé laborator i dedikuar, me Pajisjet e

Né& KUQ, por né funksion edhe té kétij programi studimi éshté

mjediseve té njé posti recepsioni, t€ njé situate akomodimi, té
njé mjedisi restoranti, ku studentét mund té b&jné praktika, té
dedikuara. Sigurisht jan¢ sallat t€ pajisura me kopmijuter, |
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programe profesionale sipas | videoprojektor dhe ku studentét mund té realizojné orét e
natyrés sé programit té seminareve, si edhe laboratoret e léndéve té dedikuara. Duke
studimit qé& ofron. paré edhe mundésité e punésimit né sektorét e turizmit, sipas
studimit t& tregut dhe vizit€s né institucion, kéto jané mjedise
laboratorike shumé € réndésishme pér aftésimin e
studentéve.

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve

Konkluzione Mjediset mésimore dhe infrastruktura jané shumé té
pérshtatshme dhe té kompletuara pér realizimin me sukses té
programit té studimit dhe gjithashtu pér té rritur kapacitetet
e studentéve té lidhura me tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | | kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,
mjedise té posagme).

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé Biblioteka p&rmban literaturénme"r-ié-vojshme t€ lidhur me
dhe ndihmése ¢ véné né { programin e studimit. Gjithé literaturat né formén e librave
dispozicion té studentéve né | dhe revistave né€ gjuhén shqipe dhe té huaj jané té
gjuhén e programit t& kategorizuara sipas standarteve t€ bibliotckave, Ka njé numér
studimit (fizike dhe té konsiderueshém titujsh né bibliotekén e KUQ, ku ka po

' digjitale) garanton marrjen | ashtu tituj t€ revistave, proceedings te konferencave
¢ dijeve dhe njohurive té kombétare e ndérkombétare, revista etj.

nevojshme, t€ parashikuara

! ] o Por patjetér gé kérkohet njé pérditim me literaturat mé té
né programin e studimit.

Sundit, sidomos né shqip dhe departamenti i Menaxhimit t&
Biznesit bén pérpjekje t€ vazhdueshme pér kété. Biblioteka
garanton gjithashtu aksesin né disa databaza digjitale, ku né
aspektin ekonomik mund t€ pérmendim EconBiz, Open text
book library, Open disertations, Springerlink etj. Duke gene
se ka biblioteké dixhitale né dispozicion, kjo siguron mé
shumeé cilési né literaturén pér programin e studimit.

@Gjithashtu biblioteka ka edhe katalogimin online né sistemin
e bibliotekave, gjé q€ siguron pérdoruesit t€ kené informacion
pér gjithé titujt g€ jané né dispozicion si edhe t€ kérkojé tituj
pér t€ cilét ka interes.
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Ev. I 26 _Vendim i B A pér pagesén e konferencave dhe
bibliotekés

Evidenca shtesé: kerkesa per pasurimin e bibliotekes me tituj

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime té
literaturés me botime t&
viteve t€ fundit.

Ndérsa njésia pérgjegjése dhe stafi akademik i programit bén
kérkesat zyrtare mbi pérditimin e titujve dhe literaturave té
nevojshme pér programin e studimit, nepermjet departamentit
dhe raportimeve vjetore jepet dhe informacion per rastet kur
eshte perditesuar literatura.

Ev._l_9_Rregullore e brendshme e bibliotekés

Evidenca shtesé: kerkesa per pasurimin e bibliotekes me tituj

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré &
barabarté nga studentét ¢
programit té studimit.

Burimet ¢ bibliotekés jané kryesisht burime si pér stafet
akademike, edhe pér studentét t€ cilét informohen dhe nxiten
mé shumé né pérdorimin e kétyre burimeve, népérmijet
komunikimit me pedagogét e secilés 1éndé€ si edhe
komunikimeve né& mjediset e bibliotckés apo né mediat online
té KUQ. Mundésia e shfrytézimit né ményré t€ barabarté
tregohet edhe né t€ dhénat pér infrastrukturén ¢ bibliotekés
dhe rregulloren e brendshme té saj, ku shpémdarja e titujve
dhe organizimi i mjediseve b&het qé t€ gjithé pérdoruesve té
bibliotekés tu jepen mundési t€ barabarta.

Ev._1_9 Rregullore e brendshme e bibliotekés

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve té bibliotekés

Kriteri 4. Bibliotcka duhet
t€ jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarnive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

Biblioteka e KUQ ka né fondin tituj ku pérfshihen tekstet
mésimore si dhe literature ndihmése si dhe jané té
kategorizuara né tituj shqip dhe t& huaj. Gjithashtu ka tituj nga
periodiké fiziké dhe té€ shkarkuar nga periodikét online.
Mbulohen aférsisht té gjitha modulet mésimore t€ programit
té studimit. Megjithaté ka ende hapésiré pér pérditsimin e
titujve sidomos né Shqip. Diskutimi me pedagogét e
programit té studimit vuri né pah problemet e botimit té
librave né shqip, né pérgjithési jo vetém pér két€ program
studimi. Por t& gjithé pedagogét jané mbéshtetur me cikle
leksionesh té miratuara.

Ev. 1 9 Rregullore e brendshme e bibliotekés
Evidenca shtesé: kerkesa per pasurimin e bibliotekes me tituj

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve 1€ bibliotekés
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Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijoj€ kushte pér
shfrytézim t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
biblictekat online t& fushés
sé programif t€ studimit.

Sipas informacionit mbi bibliotekén dhe rregulloreve té
programit t€ studimit studentét mund té shfrytézojné
bibliotekén né ményré t€ barabarté dhe pa pagesé. Studentét
mund t€ shfrytézojné mjediset dhe té aksesojné matertialet
pér projektet, detyrat apo lexim gjaté orareve t€ studimit dhe
leximit.

Ev._1_9 Rregullore e brendshme e bibliotekés

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve té bibliotekés

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shirytézimin pa
kufizim pér té gjithé
studentét.

Biblioteka ¢ KUQ menaxhon fondin pérmes programit
elektronik té instaluar pér két€ qéllim né kompjterin e
bibliotekés, pér menaxhimin e katalogut t€ bibliotekés sipas
kategorive t& ndryshme duke kontrolluar lehtésisht
l&shimin/kthimin/vonesat/humbjet  apo démtimet. Secili
pérdorues duhet té bazohet né rregulloren e bibliotekés pér té
aksesuar burimet dhe bazuar mbi menaxhimin e duhur
materialet shfrytézohen pa kufizim pér t€ gjithé, jo vetém
pedagogét, por edhe pér studentét.

Ev._1 9 Rregullore e brendshme e bibliotekés

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve té bibliotekés

Kriteri 7. Biblioteka duhet
té vihet né dispozicion t&
studentéve né orare
shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret ¢
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgiigje edhe té nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Stafi i bibliotekés menaxhon procesin e aksesit dhe
menaxhimit t& procesit t€ leximit dhe marrjes sé€ librave, apo
materialeve té tjera. Oraret e bibliotekés jané té pérshtatshme
pér pérdorimin dhe frekuentimin nga studentét, pasi €shté
mundur g€ oraret e saj t€ pérputhen me mundésité pér oraret
e studientéve.

Ev. 1 9 Rregullore e brendshme e bibliotekés

Vizita né institucion, vézhgimi | mjediseve té bibliotekés

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése 1
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing ¢
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga

Raportimi pér cilésingé ¢ fondit fizik t& bibliotekés dhe pér
pérditésimin realizohen nga stafi i bibliotekés. Pedagogét €
stafit t&8 programit né analizén né departamente japin
informacion lidhur edhe me gjendjen e literaturave si dhe
pérditésimin e leksioneve dhe materialeve i€ cilat u shérbejné
studentéve por edhe fondit € bibliotekés.

Ev._I 9 Rreguliore e brendshme e bibliotekés

Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve té bibliotekés
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personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén ¢
personelit akademik.

Konkluzione Institucioni pérmbush thuajse térésisht kushtet pér literaturén
dhe shérbimet e bibliotekés duke garantuar paanshmeéri,
mundeési té barabara, orare shérbimesh 1€ pérshtatshme si
edhe zhvillim dhe kualifikim té stafit.

Shkalla e pérmbushjes s& [Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit | pjesérisht ] kryesisht plotésisht

' X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t€ menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron t€ gjithé
informacionin gé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né€ programin ¢
studimit.

Intitucioni nuk disponon aktualisht njé sistem t€ menaxhimit
té informacionit ku té administrohen té gjitha informaconet e
lidhura me studentét, g&€ nga regjistrimi ¢ deri né diplomim.
Pjesé té shképutura t& informacionit dhe komunikimit
realizohen me studentét né format tradicionale, apo né format
fillestare t& komunikimit me e-mail apo mjete té tjera sociale
t¢ komunikimit.

Ev._1_18 Metodat e mésimdhénies né distancé
Ev._l 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Vizita né institucion, takimi me anétarét e stafit, takimi me
sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe

Sistemi 1 brendshém 1 menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik dhe ndihmés akademik dhe administrative, né
ményré tradicionale dhe jo n€ formé elektronike.
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aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé
Ev. 1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Vizita né institucion, takimi me anétarét e stafit, takimi me
sekretariné mésimore,

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Po béhen pérpjekjet pér ndértimin e sistemit t€ brendshém
elektronik pér shkémbimin e t€ dhénave, por kéto jané ende
né hapat fillestare, késhtu qé edhe aksesi i dedikuar né
informacione dhe dokumenta éshté né nivel € ulét, gjithnjé
krahasuar me standartet e njé sistemi té brendshém
elektronik.

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé
Ev. 1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Vizita né institucion, takimi me anélarét e stafit, takimi me
sekretariné mésimore,

Kriteri 4, Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve,
jané format publike né€ platforma t€ pérdorshme nga té gjithé
dhe gé patén akses gjaté periudhés sé pandemisé, si google
meet. Pér shkémbimin ¢ inforamcionit aktualisht pérdoret
posta elektronike, por jo njé sistem i miréfillt€ me akses né
cdo kohé dhe akses t& dedikuar.

Format e komunikimit

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé
Ev._1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Vizita né institucion, takimi me anétarét e stafit, takimi me
sekretariné mésimore.

Kriteri 5, Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuate dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Nuk mund t& flitet pér monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik dhe administrative né KUQ, pér sa koh€ nuk
ekziston sistem i brendshém informaciom, por format
tradicionale t€ kontrollit dhe monitorimit zbatohen me
rigorozitet dhe mundésojné pasjen nén kontroll € realizimit
té aktivitetit mésimor, kérkimor-shkencor.

Vizita né institucion, takimi me anétarét e stafit, takimi me
sekretariné mésimore.

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin ¢

Fagja e Internetit ¢ KUQ é&shté e pérditsuar dhe ka gjithé
informacionet g€ i duhen studentit pér programin e studimit,
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studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e intemnetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

zyrat mbéshtetése dhe ¢do informacion tjetér me réndési. Por
web-site i KUQ nuk &shté i publikuar né gjuhén angleze,
vetém né Shqip.

https://giriazi.edu.al

Konkluzione

Shkalla e péi‘inbushj 8€
standardit

Sistemi i brendshém i informacionit éshté béré njé
domosdoshméri dhe aktualisht nuk éshté né nivele té
kénaqshme né kété kolegj. Ka disa forma 1é komunikimit
elektronik, té pérdorshme edhe pér komunikimin népérmjet
mediave digjitale, 1é cilat lejojné njé nivel pérmbushjeje, por
Jo té ploté dhe jo né nivele té larta té kétij standarii.

| PErmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
= =d

X

Standardi IV.S

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
té kostove té njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
¢ programeve € studimit
pér té paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Ligji i arsimit t& larté 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore
pér ndértimin e mekanizmave t€ duhur pér menaxhimin
financiar t€ institucioneve t& arsimit té larté publiké dhe
privaté né vend. Né statutin e KUQ thuhet se institucioni
¢éshté jopublik me vetéfinancim dhe drejtuesi mé i larté
pérgjegiés pér administrimin edhe financiar t& institucionit
éshté Administratori. Bordi i Administrimit éshté gjithashtu
organi mé i larté pér administrimin financiar, i cili éhté
pérgjegjés pér alokuimin e dubur t€ fondeve. Né
bashkéveprim me menaxhimin e institucionit, si edhe né
zbatim t€ gjithé udhézimet pérkatése, €sht€¢ e mundur t&
kalohet deri né nivelin e programeve t€ studimit. Né
relacionin pér realizimin e buxhetit dhe planifikimin, mund t&
evidentohen elementét e realizimit financiare té buxhetit.
Parashikimet pér vitete ¢ ardhshme béhen né projekt buxhetin
afatmesém. KUQ ka njé raport financiar té qgarté dhe té ploté
mbi té ardhurat dhe kostot, duke u bazuar né ndarjen e tyre né
disa zéra té ardhurash dhe shpengzimesh, né nivle
institucional. Nuk ka njé ndarje reale t& mjeteve financiare
dhe parashikimit né nivel programi studimi.
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Ev. 1 1 Statuti KUQ
Ev. 1 22 Plani buxhetor

Kriteri 2. Plani i financimit
t€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
biblictekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat enline, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura né funksion 1€
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Planifikimi financiar fillon g€ nga njésia bazé me kérkesat ¢
paraqitura nga pérgjegjési i departamentit né dekanat dhe mé
pas né senatin akademik dhe bordin e administrimit.
Dokumentacioni tregon pér realizimin e njé plani financimi
né nivel institucional dhe jo né nivel programi studimi ku &
evidentohen t€ gjitha kostot, psh kostot e personelit
akademik, vetém t€ kétij programi studimi.

Né mbyllje t&¢ cdo cikli té plot¢ studimi institucioni
dokumenton raportet financiare pér tre vitet ¢ fundit dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme.

Ev._1 I Statwti KUQ
Ev._I 4 2 Rregullore e BA
Ev._I 4 Rregullore e Kolegjit
Ev. I 22 Plani buxhetor

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij.

Institucioni pérgatit raportet vjetore financiare dhe gjithé
procedurat pér miratim té vendimeve gé lidhen me buxhetin
dhe financat pércaktohen né statut dhe rregullore, t& cilat
zbatohen me rigorozitet. Sa i pérket auditimit periodik, nuk
ka njé proceduré g€ evidenton pér kété auditim si pjesé e
auditit t& brendshém apo edhe t€ jashtém.

Ev. 1 I Stawuti KUQ

Ev. 1 4 2 Rregullore e BA
Ev._1_4 Rregullore e Kolegjit
Ev._1 22 Plani buxhetor

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi

Raportimet jané né nivel institucional dhe ato té€ lidhura me
realizimin ¢ t€ ardhurave dhe shpenézimeve shkojné né nivel
fakulteti dhe mund 1€ nxirren deri né€ nivel programi studimi.

Ev. 1 22 Plani buxhetor
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realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme
pér ecuriné normale té
kétyre programeve. Né
rastet € nevojave 1€
pérmirésimit té situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t€
programeve t€ studimeve.

Qéndrueshméria financiare e institucionit garantohet pér
shkak té té ardhura nga burime té ndryshme t€ diversifikuara,
ku KUQ ka mundur t&€ mbledhé fonde nga tarifat e studentéve,
oftimi i shérbimeve mbéshtetése. Gjtihashtu né mitje kané
qené edhe t&€ ardhurat nga studentét pér shkak té rritjes sé
numrit té programeve t€ studimit dhe numrit t€ studentéve né
disa prej tyre.

Ev. 1 22 Plani buxhetor

Konkluzione

Realizohet buxheti, evedentimi i kostove dhe analizave
financiare dhe auditimit gjé qé kérkohet nga ky kriter. Né
nivel institucional apo dhe fakulteti kéto analiza dhe
planifikime jané realizuar.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé r rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés IV pjesérisht % kryesisht plotésisht
- X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura qé mbulojné
ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat q€ mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje paragiten né statutin dhe
rregulloret  pérkatése € institucionit, Fakultetit dhe
Departamentit. Bazuar né legjislacionin né fuqi institucioni vé
né dispozicion t€ gjitha strukturat mbéshtetése pér té
garantuar mbulimin ¢ té gjitha aktiviteteve t€ studentéve nga
hyrja n€ dalje. Struktura pér shérbimet studentore pérfshin
jané kryesisht sckretaria mésimore, personeli ndihmés
akademik né nivelet e ndryshme si dhe zyra e Marrédhénieve
me Jashté, Pranimeve dhe késhillimit pér karrieré. Té gjitha
proceset gjaté programit t€ studimit, né diplomim dhe pas
diplomimit mbéshteten nga kéto zyra né KUQ sipas
rregullores s& pérgjithshme (Kreu, VIIE, organizimi i
studimeve dhe nenet 100,101,104 pér zyrat mbéshtetése) dhe
statutit (kreu V studentét).

Ev._1 I Statuti KUQ
Ev. I 4 Rregullore e Kolegjit

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe t€ drejta té njéjta pér té
gjithé kandidatét pér

| studenté dhe studentét e

| programit t& studimit.
I

Sipas Statutit dhe Rregullores KUQ, studimet né programin e
studimit Bachelor né Menaxhim Hoteleri - Turizém, ashtu si |
né té gjitha degét mund t& ndigen nga shtetas shqiptaré, |
shqiptaré etniké dhe t€ huaj sipas kritereve t€ pércaktuara.
Strukturat e njésisé bazé, Zyrave mbéshtetése t& pérmendura |
né kriterin 1, japin shérbimet dhe mbéshtetjen ¢ tyre pa asnjé
dallim dhe diskriminim pér té gjithé studentét duke i trajtuar
ata né kushte té barabarta. i

Ev._1 ] Statuti KUQ
Ev. 1 4 Rregullore e Kolegjit

- Kriteri 3. Institucioni

| harton dhe publikon

| pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t'u pranuar né

Pranimi né kété program studimi b&het sipas kérkesave ligjore
né fuqi pér cdo student qé ka pérfunduar maturén shtetérore.
NEé kété program studimi nuk ka disa kritere t& vecanta pér
veté natyrén e programit. Sipas vendimeve pér kriteret, pérvec
rregullores se KUQ pér pranimin e studentéve dhe funksionet
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programin e studimeve.
Institucioni bashképunon
me strukturat e ngritura né
zbatim t§ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

e Zyrés sé pranimit dhe regjistrimit, zbatohen edhe vendimet
e organeve t€ tjera drejtuese, sipas rastit.

Ev._1_1_Statuti KUQ
Ev._I_4_Rreguliore e Kolegjit

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s&€ studimeve t&
méparshme ose té
pjesshine, té vlerésimit 1é
dijeve dhe t& diplomimit
Jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve jané transparente né Web-sitin e Kolegjit, ku
thuhet se kriteri i pranimit pér aplikim né t€ gjitha programet
e ciklit t& paré Bachelor né KUQ &shté “kriteri i merités sé
maturés shtetérore dhe nota mesatare e studimeve” t€ arsimit
té larté t& mesém, pércaktuar sipas vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave. Gjithashtu né rregulloret dhe statutin € KUQ, té
cilat jan& publikuar né &eb-site jané transparente kriteret,
procedurat dhe dokumentacioni i duhur pér transferim dhe
regjistrim né degét e dyta. Gjithashtu ka informacion té
bollshém pér studentét té aksesueshém nga publiku sa u
pérket sidomos studentéve, dhénies dhe vlerésimit té dijeve
dhe diplomimit.

https:/qiriazi.edu. allegjislacioni-2/

https:/fgiviazi.edu.al/bachelor-menaxhim-hoteleri-turizem/

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe té interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret ¢ pérgjithshme ¢ t&
veganta té programit té
studimit.

Informacioni pér aplikantét maturanté, lidhur me kriteret ¢
pérgjithshme dhe t& vecanta t& programit Menaxhim né
Hoteleri-Turizém pérgatitet nga njésia bazé dhe miratohet nga
senati akademik. Programet e studimit, kuotat s¢ bashku me
kriteret e pranimit publikohen dhe jané lehtésisht t&
aksesueshme né portalin U — Albania, ku institucioni
pérditéson vazhdimisht kriteret né scksionin pérkatés. Né
Web-site t¢ KUQ gjithashtu ka njé formular g€ plotésohet nga
ai qé kérkon té aplikojé duke lehtésuar procesin dhe mé pas
ka njé komunikim t& vazhdueshém me aplikantin.

Megjithate numri i studenteve per kete program studimi
mbetet i ulet, por duke u perpjekur qe te rritet ne te ardhmen.

htips./fgiriazi.edu alflegjislacioni-2/
hitps:/airiazi.edu. al/apliko-tani/
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Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési té
vecanta, té pakicave dhe
shtresave t&
margjinalizuara,

Si pér gjithé programet, edhe pér kété program botohen kuotat
pér studentét, por, si né rregulloret apo edhe né vendimin e
senatit, nuk ka kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me
afiési té vecanta, pakicave, apo shtresave té margjinalizuara,
por ato nuk diskriminohen dhe ka kuota sipas ligjit.

Ev. I 1 Statuti KUQ
Ev._I_4_ Rregullore e Kolegjit

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

NEé rastet ¢ kuotave pér student té huaj, KUQ lejon ndjekjen ¢
studimeve edhe nga kéta studenté si dhe nga studentét nga
trojet shqiptare, sipas t& gjitha udhézimeve t& MAS.
Insitucioni nuk vendos kritere t€ vecanta, pérvec atyre té
vendosura nga MAS, t€ cilat ndigen rigorozisht, pér ndjekjen
e studimeve nga studenté té késaj kategorie.

Ev. 1 1 Statuti KUQ

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t€
vendit.

Vendimet pér mbéshtetjen e studentéve me burs€ jan€ njé
nxitie q¢ KUQ mund t€ béjé pér kategon studentésh té
caktuar, bazuar né kriteret dhe aktet e brendshme normative.
KUQ ka pércaktuar kriteret pér té€ cilat institucieni mund té
miratoh€ bursat dhe kéto jané béré publike né Web-sitin

zyrtar,

Ev._1 I Statuti KUQ
hitps://giriazi.edu al/bursat-e-studimit/

Konkluzione Tinstitucioni pérmbush gjithé kornizén ligjore né fuqi, si dhe
ka ndértuar rregullore dhe procedura pér té zbatuar kété
kornizé, lidhur me pranimin e studentéve, mbéshtetjen e tyre
né procesin e shkollimit, mundésité qé u jep lidhur me
mbéshtetjen financiare efj.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé ‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t€ studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né statutin ¢ KUQ, né rregulloren e institucionit, si dhe né
regulloren e programit t€ studimit, paraqiten t€ gjitha
procedurat se si studentét pérparojné gjaté programit, né lidhje
me kurset, kreditet, kalimin nga njé vit né tjetrin, diplomimin.

Kohézgjatja e studimeve, kushtet e kalimit né vitin pasardhés
dhe ecuria e studimeve jané elemente té€ parashikuara né
rregulloret e departamentit dhe rregulloren e studimeve
bachelor né Menaxhim Hoteleri-Turizém. Rregulloret
kryesore jané té botuara né web-site, por vec késaj studentét
béhen me dije né fillim t& ¢do viti akademik. Procedurat e
pérparimit akademik lidhen me procesin ¢ mésimdhénies. Njé
pjesé e kétij informacioni €shté transparent né Web-site, si
edhe pérgjaté semestrave dhe vitit akademik. Cdo pedagog
vendos né dispozicion syllabusin, me informacion mbi
kreditet, synimet, temat, ményrén e vlerésimit dhe kéto
shérbejné pér informimin e studentit se si do t¢ mund té
pérparojé gjaté studimeve né ¢do modul.

EV.3 4 Rreguliore departamenti

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit té
studimit

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
t€ pjesshme.

Rregulloret gjithashtu pérmbajné nenet pérkatése pér té
informuar studentét né rastet e transferimeve pér procedurat ¢
njohjes sé& provimeve t&€ méparshme bazuar mbi programet si
edhe njohjen e léndéve dhe provimeve nga komisionet ad-hoc
té ngritura pér kété géllim.

Ev._I_4_Rregullore e Kolegjit kreu X

EV.3 4 Rregullore departamenti  kreu VIII

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t&
dijeve e afiésive t&
studentéve né programin e
studimit.

Takimet informuese me studentét e kursit t€ paré nga
pérgjegjési i departamentit dhe stafi akademik pérbéjné edhe
njé element shtesé pér informimin mbi modulet, procedurat
dhe ményrat e pérparimit té studentéve pérgjaté gjithé
periudhés sé studimeve. Zyra e pranimit, sekretarité mésimore
dhe stafet mbéshtetése té departamenteve jané né dispozicion
té studentéve t€ interesuar pér t€ marré mé tepér informacion
pér ¢do céshtje me interes pérgjaté peridhés sé studimeve.

Ev._I_4_Rregullore e Kolegjit

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
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EV.3 4_Rregullore departamenti

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart¢ informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit t€ diplomés dhe diplomimit
t€ studentéve jan€ 1€ mire pércaktuara né rregulloret
pérkatése. Studentét informohen népérmjet takimeve
informuese né cdo fillim viti akademik, si dhe népérmjet
komunikimit né kohén kur studentét do t& fillojn€ procesin e
diplomimit, pas pérfundimit t& semestrit pérkatés. Kreu VII i
mmegullores s€ departamentit pérmban procedurat e
diplomimit, si me temé diplome ashtu edhe me provim
formimi. Gjithashiu nenet pérkatése (48, 50) kané orientime
mbi transparencén dhe komunikimit me studentét.

Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit
EV.3_4_Rregullore departamenti

Kriteri §. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin ¢
studimit.

Fushata t& informimit t& studentéve si edhe fagja e Internetit
jané dy mjete kryesore pér udhézimin dhe informimin ¢ e té
interesuarve pér té studiuar prané KUQ si dhe né programin e
studimit bachelor né Menaxhim Hoteleri-turizém. Jané
realiznar takime t€ hapura népér shkollat ¢ mesme pér
informimin e t& interesuarve si dhe jané realizuar broshura pér
kété géllim.

Ev._I 37 Fletépalosje e Kolegjit
Ev._I 35 Marketingu né Kolegjin Universitar Qiriazi

Vizita né institucion takimi me studentét

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informimi i studentéve mbi rrugén e tyre 1€ pérparimit
akademik realizohet nga institucioni dhe mjetet e informimit
sidomos Website por edhe mjetet e komunikimit fizik té
drejipérdrejté, po pérdoren né ményrén e duhur.

"Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion tg ploté e &
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit t€ studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim, «Q. Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222.43423
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Kriteri 1. Studentét
informohen né€ ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Struktura, organizimi dhe kohzgjatja e programit té studimit
éshté e parashikuar né rregulloren e departamentit dhe
rregulloren e programin e studimit bachelor né Menaxhim
Hoteleri-Turizém. Pérvec informimit pérmes publikimeve né
fagen e Internetit té institucionit, informacion jepet népérmejt
takimeve né fillim t€ vitit akademik, takimeve me maturantét
né ditét ¢ informimit si dhe takimeve dhe komunikimeve me
kooridnatorin e programit, gjaté viteve t€ studimit dhe kur
studentét e kérkojné apo e kané t€ nevojshme.

EV.3 4 Rregullore departamenti
EV.3 6 Rregullore e programit te studimit

Vizita né institucion takimi me studentét

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udh&zues
t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese,

Rregullorja e programit t& studimit jep informacionin e
nevojshém pér léndét, modulet e programit té€ studimit.
Meényra se si institucioni informon studentét mbi programet ¢
studimit dhe dokumentacion/ udhézues t€ posagém pér
modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese éshté
pérmes, botimit té kurrikulés s€ detajuar me informacion né
fagen e programit né web-site, prezantimit me informacionin
aé né fillim t& regjistrimit té studentéve né KUQ dhe né
takimet e para informuese, si dhe népérmjet prezantimit té
syllabuseve té cdo 1énde n& fillim t& cdo semestri, sipas
rregulloreve pérkatése t€ departamentit dhe programit té
studimit.

EV.3 4 Rregullore departamenti
EV.3_6_Rregullore e programit te studimit

hitps:/airiazi.edu.al/bachelor-menaxhim-hoteleri-turizem/

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés,

Elementi primar g€ i shérben institucionit dhe specifikisht
departamentit pér t& promovuar studentét né€ tregun e punés
éshté praktika profesionale. KUQ ka njé séré marréveshjesh
me kompaniforganizata/administrate, ku né kété diplomé
mbéshten studeniét né procesin e praktikés duke sygjeruar
dhe garantuar marréveshje fillestare né tregun ¢ punés.
Népérmjet koordinimit me zyrén e késhillimit té karrierés dhe
alumni, Institucioni mundéson mbéshtetje pér orientim né
tregun ¢ punés, si dhe né disa aspekte t€ késhillimit pér
ndértimin e CV, aplikimit pér puné, letrés sé€ motivimit,
kérkimit t¢ informacionit pér puné, etj. Institucioni ka
realizuar dhe promovuar panaire karriere gjithashtu dhe né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail; info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



qytete t€ ndryshme dhe i publikon kéto informacione né web-
site.

Ev. 1 34 Marréveshjet e bashképunimit
Ev. 1 14 Rregullore e ZMJ/P&KK
https.//giviazi.edu.al/neés-te-giitha/

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit t€ dj.

Informacioni i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit t& tij, gjendet né web-site si dhe
komunikohet fizikisht nga bashkéveprimi midis studentéve
dhe koordinatorit té departamentit dhe sekretarisé mésimore.
Informacioni mbi orarin dhe sallat éshté i afishuar dhe
orientimet fizike jané té miré organizuara.

EV.3 4 Rregullore departamenti
EV.3_6_ Rregullore e programit te studimit

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mund&sohet
pérmes sistemit té
menaxhimit té€ brendshém
té informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né
distancé.

Sistemi i menaxhimit t€¢ brendshém té informacionit &shté
tradicional dhe jo elektronik, por vlerésimet jepen né ményra
clektronike si népérmjet e-mailit. Numri i studentéve lejon
menaxhimin tradicional, por KUQ) po punon pér ndértimin
dhe zbatimin e sisterni clektronik né t¢ ardhmen. Ndérkohe
informacioni ndodhet edhe né fagen ¢ Internetit, mbi léndét
dhe modulet duke gené lchtésisht arritshém pér studentét.
Mjete dhe platforma digjitale jané pérdorur pér mésimdhénien
dhe shpémdarjen e materialeve mé shumé gjaté pandemisé,
por edhe né vijimési. Institucioni ka manunal pérkatés pér
pérdorimin e platformave elektronike.

Ev. 1 I8 Metodat e mésimdhénies né distancé
Ev. 1 19 Udhézues pér pérdorimin e platformave on-line

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit dhe me
studentét

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni realizon informacion té ploté studentéve pér
programin, modulet, procesin e edukimit dhe diplomimin.
Kéto informacione gienden né rregulloret e programit té
studimit, rregulloren e departamentit dhe institucionit, si dhe
nepermjet dokumenatcioneve té ndryshme qé jané edhe
transparente pér studentet népérmjet metodave té ndryshme
1€ komunikimit dhe transferimit t¢ informacionit.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
fp’jes‘m‘_”a_ r@h Kryesisht plotésisht
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té lart€¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit & larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e &
diplomuarve, n€ programin e
studimit.

KUQ pérmes Sekretarisé Mésimore dhe zyrés s€ Alumni
dhe Karrierés, grumbullon dhe pérpunon té dhénat lidhur me
regjistrimet/aplikimet duke pérpunuar té dhénat lidhur
numrin e studentéve té regjistruar dhe t€ diplomuar, si dhe
gjurmimin e studentéve, pér programin e studimit bachelor
né Menaxhim Hoteleri-Turizém. Roli i sekretarisé€ mésimore
jepet né rregulloren e institucionit, departamentit dhe
programit té studimit, lidhur me mbajtjen dhe pérdorimin e
t€ dhénave t€ studentéve. Gjithashtu edhe veté rregullorja e
sekretarisé mésimore shprehet qarté pér kété rol.

Numri i studentéve té regjistruar né kété program studimi
pér tre vitet ¢ fundit akademike ishte:

Viti 2021-2022 10 studenté;
Viti 2022-2023 8 studenté;
Viti 2023-2024 5 studentg;

Ev._1_4_Rregullore e Kolegjit
EV.3 4 Rregullore departamenti

Ev._I_12_Rregullore e sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vijetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin ¢
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né € cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Institucioni pérmes zyrés s& Sekretarisé Mésimore
gjithashtu mban informacion pér t€ gjithé studentét g€ jané
larguar nga programi pérpara pérfundimit apo pér
mospérfundimin me sukses té programit. Evidentimi pér
kété fakt u bé né veté zyrén e sekretarisé, por duke aksesuar
regjistrat ¢ ndértuara nga veté institucioni pasi ata nuk jang
pajisur me regjistra nga MAS. Gjithsesi, u mor njé
kampionim pér programin e studimit dhe u pané standartet e
ruajtjes sé informacionit.

Evidenca shtesé: shiresa per QSHA dhe kerkesa per pajisje
me regjisira

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 {04) 222-43423
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Vizita né institucion né Sekretariné Mésimore, kontrolli I té
dhénave té ruajtura.

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t€
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore menaxhohen pérmes sistemit
tradicional t& shpjeguar mé lart dhe sekretarisé mésimore qé
ka rolin themelor, duke ruajtur té dhéna mbi notat, duke u
ruajtur mé pas dhe né regjistra sé bashku me vlerésimet dhe
arrtijet akademike. Nuk ka nje sistem informacioni te
kompjterizuar.

Ev._I 4 Rregullore e Kolegjit

EV.3 4 Rregullore departamenti

Ev._1_12 Rregullore e sekretarisé mésimore

Ev. I 10 Rregullore e mbrojijes sé té dhénave personale

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik té pérvitshém prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin ¢
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e informacionit
dhe té dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Zyra e Sekretarisé Mésimore &shté gjithashtu pérgjegjése
pér menaxhimin e dokumenatcionit né ményré qé t€ keté
mundési té vlerésojé gjendjen akniale dhe saktésiné ¢
informacionit t€ studentéve dhe vlerésimeve té tyre té
arritjeve akademike. Cdo student ka dosjen e tij me té dhénat
qé€ nga fillimi i marrédhénies me institucionin, regjistrimit
dhe né vijimési arritjet akademike pér cdo vit, e deri né
pérfundim,

Ev._1_4_Rreguilore e Kolegjit
EV.3 4 Rregullore departamenti
Ev. I 12 Rregullore e sekretarisé mésimore

Vizita né institucion né Sekretariné Mésimore, kontrolli I té
dhénave té ruajtura

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periedike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésis€ sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve,

Departamenti i Menaxhimit harton raporte analitike té
pérvitshme té punés sé departamentit, dhe gjithashtu KUQ
harton raportin vjetor, duke pérfshiré t€ dhénat e nevojshme
pér analizat vjetore lidhur me studentét, notat mesatare,
probleme t& cilésisé, etj.

Duhet te kete me shume analiza mbi shkallen e cilesise se
punesimit si dhe raportime analitike mbi te dhenat e
studenteve.

Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit
EV.3 4 Rregullore departamenti
EV.3 5 ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
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Konkluzione

Té¢ dhénat dhe statistikat vjetore té studentéve ruhen né
ményrén e duhur, por pérpunimet jané minimale dhe mund
té pérpunohen mé thellésisht nga Departamenti.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né€ organet
vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té veté
institucionit.

Studentét jan& pjesé e strukturave drejtuese sipas ligjit
80/2015. N& KUQ studentét pérfagésohen edhe né pérbérje té
Senatit Akademik, Ké&shillin e Etikés, NJSBC dhe komisionet
e pérhershme. Studentét organizohen gjithashtu né késhillin
studentor/qeveriné studentore. Késhillat e studentéve jané
organizata té pavarura té cilat nuk ushtrojné veprimtari
ekonomike apo politike, por sigurojné pjes€émarrjen ¢
studentéve né procesin zgjedhor dhe koordinojné
pjesémartjen me pérfagésim né organiet drejtuese, sipas ligjit
pér arsimin e larté 80/2015.

Ev._1_1_Statuti KUQ

Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit

Ev. 1 4 I Rregullore e Senatit

Ev. I 5 Rregullore e NJSBC

Ev._1_4_3 Rreguliore e Késhillit Studentor

Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té

E drejta e studentéve pér t& zgjedhur dhe pér tu zgjedhur né
ményré qé t€ pérfagésohen né organet drejtuese dhe
komisionet e pérhershme garantohet nga statuti i KUQ. Nga
ana tjetér studentét marrin pjesé né procesin e vierésimit té
punés sé programit dhe pedagogéve pérkatés, kjo pérmes
anketimeve té studentéve, té organizaura nga NJSBC. Ky
proces u jep atyre njé fuqi reale pér t& ndikuar né proceset ¢
métejshme pér pérmirgsimin ¢ cilésis€ s&¢ mésimdhénies.

Ev._i1_1_Statuti KUQ
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verifikueshme e té

Ev._1_5 Rreguliore e NJSBC

pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit
té programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

matshme. Ev._1 4 3 Rregullore e Késhillit Studentor
Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé
Kriteri 3, Njésia Né KUQ pér secilin prej programeve té studimit, si rijedhim

dhe pér programin bachelor né Menaxhim Hoteleri-Turizém,
zhvillohen dy heré né vit, pérpara sezonit t€ provimeve
pyetésorét me studentét t& cilét jané burimi mé i réndéisshém
zyrtar g€ i pérfshin studentét né dhénien e informacionit lidhur
me 1&ndét dhe pedagogét, lidhur me vlerésimin pér programin
dhe sygjerimet pérkatése. Né ményré informale gjithashtu njé
informacion mbi mendimet e studentéve si dhe sygjerme
lidhur me kurrikulén jepet né klasé né seanacat ¢ pyetjeve dhe
diskutimeve sidomos né€ disa léndé specifike t& pérshtatshme.

Ev. I 5 Rregullore e NJSBC

Vizita né institucion me pedagogét e programit dhe studentét
¢ programit

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

Marrja parasysh e mendimeve t€ studentéve pér hartimin,
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve relaizohet si
népérmjet plotésimit t&€ anketave, ku njé informacion i kérkuar
ésht€ pérmes pyetjes s€ lidhur me procesin mésimor dhe
programet apo informacionin né lidhje me léndén, ashtu edhe
pérmes komunikimit né klasé né diskutim me pedagogun e
[éndés. Gjithashtu ata kan€ mundésiné t€ japin mendimet ¢
tyre népérmjet pérfaqésisé né organet drejtuese sipas statutit
dhe rregullores.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

njésisé/pedagogut
pérgjegjés. Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit
EV.3_4_Rregullore departamenti
EV.3_6_ Rregullore e programit te studimit
Konkluzione Institucioni pérmbush kushtet dhe kriteret ligjore pér

pérfshirjen e studentéve jo vetém né organiet vendimmarrése,
por edhe népérmjet rregulloreve dhe procedurave té zbatuara,
si dhe gjaté procesit té mésimdhénies, edhe né pérmirésimin e
kétij procesi,

Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi V.6

studentét.

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né shérbim &
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore té
institucionit.

Struktura drejtuese e KUQ e njésisé kryesore dhe e njésisé
bazé Departamentit t€ Menaxhimit, jané né shérbim té
vazhdueshém té studentéve t€ késaj dege. Dy fushat qé
bazohet shérbimi i studentéve jan&: mésimdhénia dhe
zhvillimi i karrierés.

Ofrimi i shérbimeve dhe informacioneve éshté funksion dhe
synim kryesor né KUQ népérmjet zyrave mbéshtetése pér
studentét, ku aktualisht pérfshihen syra e Sekretarisé
Mésimore, Zyra e rekrutimit, pranimit dhe regjistrimit dhe
Zyra e Alumni dhe Karrierés. Njé shérbim g€ u orfon
informacion té réndésishém studentéve por sidomos né pjesén
e fundit t& studimeve t& tyre, né gasjen me tregun ¢ punés, por
edhe lidhur me praktikat dhe kompanité né treg, éshté zyra e
karrierés népérmjet shumé aktiviteteve qé kané né qendér
lidhjen me tregun e punés. Rregulloret pércaktojné edhe
kanalet e komunikimit qé pérdoren pér studentét, ku dhe éeb-
site | institucionit ka rol kryesor.

Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit

EV.3 4 Rreguliore departamenti
EV.3_6_Rregullore e programit te studimit
Ev._1_12 Rregullore e sekretarisé mésimore
Ev._1_14_Rregullore e ZMJP&KK

Kriteri 2, Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané té b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Sekretaria Mésimore dhe Zyra e rekrutimit, pranimit dhe
regjistrimit ofron informacionin kryesor pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje qé kané té béjné me procesin mésimor dhe
programin e studimit. Sa i pérket aspekteve t&€ lidhura strikt
me procesin mésimor, studentét mund t'i1 drejtohen
koordinatorit t& programit t& studimit, por edhe departamentit
pér zgjidhjen e problemeve, ose Zyrés sé Alumni dhe
Karrierés pér céshije t& pérparimit t&8 métejshém akademik
dhe drejt tregut t& punés.
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Ev._1_4 Rregullore e Kolegjit

EV.3_4_ Rregullore departamenti

Ev. I 12 Rregullore e sekretarisé mésimore
Ev. 1 14 Rreguliore e ZMJP&KK

EV.3 8 VENDIM EMERIM KOORDINATORI

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
¢ késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret
studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim t€ posa¢ém,
né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale
né institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e
pungs.

Zyra e Alumni dhe Karrierés u shérben studentéve, pér té
mbéshtetur zhvillimin e karrierés sé studentéve. Ajo né
bashképunim me Departamentin e Menaxhimit ofron
informacion mbi punésimin ¢ mundshém, praktikat,
internship né bazé t& programeve pérkatése. Pérmes panaireve
t& punés, pérmes njé shuméllojshémrie aktivitetesh dhe
pérmes shérbimit €& saj, institucioni ka krijuar shumé mundési
pér punésimin né tregun e pérshtatsh&m t€ punés, pérmes
promovimit dhe marréveshjeve me kompani dhe organizatat,
si dhe me ruajtjen e marrédhénieve me alumni.

Ev._1_5 2 Raporti Vjetor i NJSBC
Ev._1_34_ Marréveshjet e bashképunimit

Evidenca shtesé, pas vizités: Konkursi Future business nga
zyra e karrieres

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karricrés ndjek studentét
pas diplomimit, mbiedh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné ¢
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe
ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Njésia bazé &shté ajo e Departamentit dhe né bashkéveprim
me Zyrén e Alumni dhe Karrierés dhe Zyrén e pranimit dhe
Regjistrimit, mbledh dhe pérpunon té dhéna pér studentét pas
diplomimit. Zyra e Alumni dhe Karrirés éshté pérgjegjése pér
gjurmimin e studentéve pas diplomimit. Ajo pérdor disa mjete
pér gjurmimin, si ¢-mail, telefon, media sociale duke mbajtur
njé komunikim té vazhdueshém me studentét. Gjithashtu ajo
bén analiza vjetore lidhur me t& dhénat e mbledhura dhe me
gjurmimin dhe ua vé né dispozicion kéto t& dhéna organeve
drejtuese.

Ev. 1 14 Rregullore e ZMJP&KK
Ev. 1 5 2 Raporti Vjetor i NjSBC

Vizita né Institucion me zyrén e Késhillimit 1é Karrierés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Procedurat pér orientimin e studentéve gjaté studimeve edhe
pas pérfundimit & tyre jané té mirépércaktuara népérmjet
ngritjes sé zyrave pérkatése si edhe té mirézbatuara nga
departamenti dhe pér programin e studimit.

s
ol

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

S

Web site: www.ascal.al



Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

dhe monitorimit.

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t¢ qarté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton ndhézues té posacém té zhvillimit té metodave

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin ¢ metodave
t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Duke u mbéshtetur né disa dokumente themelore sic jané

Statuti i KUQ, Rregullorja e KUQ, si dhe disa rreguilore t&
posacme té lidhura me Procesin e cilésisé, si Rregullorja e
NIJSBC, mund ¢ thuhet se metodat innovative jané té
réndésishme pér zhvillimin e proceseve mésimdhénése
brenda institucionit. Edhe né planin strategjik té zhvillimit t&€
Kolegjit dhe né dokumentat e programit t& studimit, ka njé
séré parimesh gqé vendosin mésimdhénic né njé pozicion t&
favorshém duke paraqitur nxitjen pér pérdorimin e metodave
innovative. Udhézuesi né nivel institucional pér cilésing dhe
metodat innovative éshté pikérisht rregullorja e NISBC dhe

| udhézuesi pér metodat e mésimdhénies, si dhe formularét

pérkatés qé udhéheqin procesin ¢ udhézimit pér pérdorimine
metodave innovative.

Ev._1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 3 Plani strategjik i zhvillimit té Kolegjit

Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé

Kriteri 2. Strukturat

| pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
| dhe vlerésojné né ményre
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative té personelit

Struktura pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé né KUQ
sipas edhe rregulloreve pérkatése éshté Njésia ¢ Sigurimit &

 Brendshém 1€ Cilésis¢ (NJSBC). Ajo bashkérendon

g)ithashtu veprimet me Rektorin pér céshtjet akademike si
dhe organet drejtuese pér matjen ¢ performancés dhe pér t€
ushtruar sa mé miré vepritanriné né KUQ si dhe pér
programin e studimit bachelor né Menaxhim Hoteleri-
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akademik dhe
ndihmésakademik.

| udh&zuesin pér cilésiné zbatohen pér t8 vierésuar periodikisht

Turizém, Mekanizmat e vendosur né rreguil_oret dhe

aftésité mésimdhénése innovative t€ personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 6 Manualii Cilésisé
Ev._1_17_Udhézues pér kualifikimin e stafit

Ev. 1 18 Metodat e mésimdhénies né distancé

| Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen ¢
studentéve né vlerésimin
periodik té formave ¢
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Vierésimi i studentéve &shté njé nga komponentét ¢
réndésishém 1& vlerésimit té mbarévajtjes sé léndéve dhe stafit
akademik. Studentét jané t&€ pérfshiré né vlerésimin periodik
té€ formave dhe metodave t€¢ mésimdhénies e vlerésimit té
dijeve, sipas manualeve pérkatése dhe megullores sé |
vlerésimit t€ brendshém € cilésisé. Pérveg plotésimit t€ |
formularéve pérkatés si format e vlerésimit t€ cilésisé,
studentét kané t& drejté t& shprehen né té gjitha format pér té
véné né dukje problemet lidhur me cilésing, si né |
komunikimet me pedagogét, apo me zyrén ¢ studentéve qé
kujdeset dhe mbéshtet studentét né KUQ. Dy heré né vit
realizohen pyetésoré, ku né to u kérkohet studentéve té
shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre pér pedagogét né
ményrén se si ata zhvillojné 1éndét q& mbulojné dhe se sa
praktike apo i sukseshém ka qéné metodologjia dhe praktika
e realizuar nga ta.

Ev._ I I Statuti KUQ

Ev._1 5 Rregullore e NJSBC

Ev. 1 6 Manualii Cilésisé

Ev. 1 5 2 Raporti Vjetor i NjSBC

Té gjitha strukturat e institucionit sig;tfrojné njé shérbim
cilésor dhe nxisin mitjen ¢ cilésisé né t€ gjitha nivelet. I gjithé
personeli akademik dhe administrativ ka njé rol ky¢ né
menaxhimin dhe zbatimin e progedurave t€ sigurimit &
cilésisé pérmes njé bashképunimi NJSBC. Njésia e sigurimit
té cilésis€ éshté ndér propozueset kryesore pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis&. Senati si organi mé i larté akademik
ka pérgjegjésiné pérfundimtare pér miratimin, monitorimin
dhe rishikimin e t€ gjitha procedurave t& sigurimit té cilésisé.

Kéto struktura jané pérgjegjése jo vetém pér sigurimin dhe
monitorimin e cilésis€, por edhe pér garantimin e
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transparencés, duke i kaluar analizat e vlerésimit (€
performancés, té dhénat e pyetésordve té realizuar etj,
népérmjet hierarkisé deri né nivel departamenti. Sa i pérket
publikimit pér studentét nuk vihen re publikime t€
pérgjithshme analizash apo rezultatesh né faqen e Internetit
qé publiku té kuptojé mé tepér mbi proceset dhe rezultatet mé
té thelluara t& sigurimit t€ brendshém té cilésisé.

Ev._1 1 Statuti KUQ
Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 36 Fagja zyrtare e internetit

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve
té marra, promovon
shembuj t& praktikave té
mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin
e métejshém té

Si né udhézuesin e sigurimit t& cilésis€, ashtu edhe né
dokumente t€ rregulloreve pérkatése, ka orientime pér
metodologjiné e vlerésimit t€ cilésisé dhe performancés né
kété drejtim. Promovimi i shembujve te praktikave mé t€ mira
béhet népérmjet veté studentéve né web-site me déshmité ¢
tyre mbi institucionin por edhe tek programet e studimit.
Analizat vjetore pérmban paraqitje té praktikave mé t€ mira
né mésimdhénie. Gjaté vizités né institucion u evidentuan

mésimdhénies. disa raste té tilla pér programin e studimit.
Ev._1_1_Statuti KUQ
Ev._1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 36 Faqja zyrtare e internetit
Konkluzione Ngritia dhe funksionimi i strukturave pérkatése pér sigurimin
e cilésisé, jané né rrugén e duhur duke funskionuar pér matjen
dhe vierésimin e cilésusé. Ka pérpjekje sa i pérket promovimit
té praktikave mé té€ mira té cilat vihen re lidhur me metodat e
mésimdhénies apo rrities dhe zhvillimit té stafit. Kéto fakte
Jjané transparente edhe pér publikun.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
' il X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura fransparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit ¢é stndimit, né kuadér t€ strukturave ¢
sistemit té brendshém té sigurimit (€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart€ ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé (8BC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi
dhe me aktet rregullatore
institucionale,

KUQ s& pari, ka ndértuar né strukturén organizative,
organikén pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé ashtu sikundér
parashikon ligji i arsimit t& larté 80/15. Né kété strukturé,
pércaktohen pérgjegjésité pér cilésiné sipas Statutit t&€ KUQ
dhe regullores sé institucionit. N& planin strategjik KUQ ka
disa orientime t& forta pér cilésiné dhe kjo mbéshtet njé
filozofi pér rritjen e vazhdueshme t€ cilésis€é dhe
pérmirésimin n& nivle institucional, q& do t€ ndikojé edhe né
nivel fakulteti dhe departamenti. Procedurat pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé jané ndértuar dhe shprehur népérmjet
rregulloreve pérkatése té strukturave pérgjegjése pér cilésiné.

Ev._1_I Statuti KUQ

Ev. I 5 Rregullore e NJSBC
Ev._1 6 Manuali i Cilésisé
Ev._1_5_2 Raporti Vjetor i NjSBC

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sisternin ¢ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé€ strategji
institucionale pér
pérmirésimin
vazhdueshém té& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté
té jashtém.

Theksojmé se procesi i vlerésimit i realizuar né kuadér té
monitorimit té cilésisé rezulton si pjesé e strategjisé sé
institucionit pér cilésiné gjé qé bazohet gjithashtu né
bashkéveprimin e njé séré hallkash brenda institucionit qé
jané pérgjegjése pér cilésiné né térési, duke u nisur q& nga
burimet nejrézore dhe matja e performancés, mbéshtetja e
studentéve, etj. Sa i pérket bashképunimit me eksperté té
jashtém, momentalisht mungon pérfshirja formale e tyre qofté
né rregulloret pérkatése apo dhe né dokumnetacion shoqérues
té angazhimeve t& ndonje prej aktoréve té jashtém, sic jané
pérfagésuesit me té cilét institucioni ka marréveshje apo
pérfagésuesit ¢ Alumni.

Ev. I 5 Rregullore e NJSBC
Ev. I 6 Manuali i Cilésisé

EV.3 27 LISTA E MARVESHJ/EVE NE FUNKSION TE
PROGRAMIT

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit ¢ duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit té jasht€ém té
akreditimit, vierésimeve

KUQ né dokumentet rregullatore pérfshin edhe paketén e
instrumenteve pér matjen dhe vlerésimin e cilésisé. Né
aspektin e sigurimit t€ Jashtém t€ cilésisé ai i €shté nénshtruar
vlerésimeve 1€ jashtme, sic &sht€ edhe konkretisht Ky proces.
Ky program studimi &shté hera e paré g€ vlerésohet dhe
tregon pér réndésiné ¢ institucioni po i jep procesit té
vlerésimit.
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analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve té€ tjera gé
promovojné ¢ pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Ev._I_1_Statuti KUQ
Ev._1 5 Rregullore e NJSBC

Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarté, té
matshém né€ mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira ne programin €

Treguesit e qarté e t€ matshém pér té evidentuar cilésiné né
mésimdhénie dhe kérkim, pasqyrohen né rregulloret,
udhé&zuesit dhe dokumenta té tjera institucionale. Konkretisht
pedagogét béjné njé raportim periodik pér angazhimin né
mésimdhénie, projekte, puné kérkimore dhe puné
administrative. Vec vetédeklarimeve, kontrolli i realizimeve
brenda institucionit shérben pér matjen e performancés sé
stafit dhe pérfundimet apo dhe problematikat e shfaqura
diskutohen né mbledhjet ¢ departamentit, kjo sipas
deklarimeve gjaté vizités né institucion me pérgjegjésin e
departamentit dhe dekanin. Té dhénat pérpunchen dhe
analizchen pérmes analizave vjetore.

studimit.
Ev._I_1_Statuti KUQ
Ev. I 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé
Ev. 1 5 2 Raporti Vjetor i NjSBC
Konkluzione Institucioni bén pérpjekje maksimale né procesin e vierésimit

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

1€ cilésisé dhe pérmirésimit pérmes strukturave té duhura.
Kétu vetém njé sygjerim do ishte pérfshirja e ekspertizés sé
jashtme.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
I 1

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart& pérdor
mekanizma e procese
formale ¢ té dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin

Vleresimi i programit eshte proces qe kryhet periodikisht, dhe
éshté institucionaliznar pérmes metodologjisé s€ pérdorur.
Informacionin qé mblidhet nga burime t€ ndryshme, duke
nisur me studentét, pedagogét apo mbledhjet formale,
institucioni e pérdor pér t€ rishikuar ato hallka q€ jan€ mé t€
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dhe mbikéqgyrjen periodike
té programit té studimit té
ciklit t& paré, g€ i shérbejné
akreditimit t€ tij. N& kété
proces realizon evidentimin |
e arritjeve dhe dobésive, ,
motivimin e praktikave dhe '
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u b&hen i€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kbriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
| e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

dobéta, apo qé duhen pérmirésuar si rrjedhim i zhvillimit
normal institucional. K&t patjetér pérfshihen kurrikulat qé
pérditésohen edhe si mjedhim i kétij procesi. Duke rishikuar
programet e léndéve, metodat dhe elemente té ndryshme té
procesit té mésimdhénies, procesi i sigurimit te cilesise
rezulton né nje metode nga poshte-lart. Sigurimi i bréndshém
i cilésisé béhet né kéto ményra kryesisht:

- népérmjet pyctésoréve t€ drejtuar studentéve (sqaruar
né kriterin mé sipér) t€ cilat plotésohen cdo semestér;

- népérmjet vendosjes sé pedagogeve t€ rinj nén
mbikqyrjen e pedagogéve me eksperience aty ku éshté
e mundur dhe népérmjet vierésimit t€ performancés se
cdo pedagogu mbi baza viti akademik;

Ndérkohé analiza e pyetésoréve t€ studentéve €shté shumé e
qarté dhe e detajuar, por nuk kemi t€ dhéna t& ndara vetém
pér kété program studimi. Njohja e problematikave nga
formularét e studentéve trajtohen n€ mbledhjet e
departamentit. Duke u bazuar né dokumentat dhe evidencat
gé na jané paraqitr mendojmé se analizat né nivel
institucional béhet bazuar mbi formularét e vlierésimit, ndérsa
né nivel departamenti dhe programi studimi analiza pér té
evidentuar se si &sht€ pérmirésuar cilésia si rrjedhim i
pérdorimit t& t€ dhénave, éshté deri diku e kufizuar dhe duhet
1é zgjerohet. Nga vizita né institucion u evidentuan disa forma

| t€ késaj analize.

Ev._I 1 Statuti KUQ
Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé

Ev._1_5 2 Raporti Vjetor i NJSBC

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t&
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né

Né kuadér t€ vlerésimit t€ programit té studimit ka disa prej
metodave té drejtpérdrejta q€ pérdoren pér t€ evidentuar
mbarévajtjen dhe problemet. Késhtu mund t€ pérmendim
vlerésimin e kurrikulés pasi mund t€ evidentohet qé kané
ndodhur ndyrshime bazuar pérmirésimet ¢ vazhdueshme té
syllabuseve t€ léndéve apo metodave té pérdorura, t€
evidentuara né analizat vjetore. Sa u pérket vierésimeve té
provimeve apo detyrave si dhe vézhgime né auditor, edhe
kéto realizohen si pjesé e metodave té drejtpérdrejta dhe kjo
doli nga takimi me pedagogét e programit té studimit gjaté
vizités né institucion. Gjithashtu analizat béhen edhe bazuar
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auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet ¢
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

mbi rezultatet e provimeve té ndryshme si ai i diplomimit ku
evidentohen notat mesatare.

Ev._1_5_Rregulliore e NJSBC
Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit dhe
studentét e programit

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit p&rdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
e institucionet gé
bashképunojné né
realizimin e programit té
studimit dhe paléve t€ tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave 1€ pérfiuara

Pérvec metodave té drejtpérdrejta, edhe metodat e térthorta
shérbejné pér vlerésimin e realizimit t€ mbarévajtjes sé
cilésisé sé kétij programi studimi. Sic u shpjegua edhe né
kriteret mé lart, sondazhet e studentéve béhen 2 heré né vit
duke dhenén rezultatet. Gjithashtu béhen edhe sondazhe té
Alumni pér t€ evidentuar rezultatet né tregun e punés, ndérsa
sondazhet tek punédhénésit apo instutucionet bashképunuese
béhen né ményré informale kryesisht pérmes marréveshjeve
té bashképunimit dhe ripértéritjes sé tyre edhe pér shkak té
nxitjes s€ marrjes sé studentéve cilésoré nga programi i
studimit.

Ev._1_1 Statuti KUQ

Ev. 1 5 Rreguliore e NJSBC

Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé
Ev. 1 5 2 Raporti Vjetor i NiSBC

EV.3 27 LISTA E MARVESHJEVE NE FUNKSION TE
PROGRAMIT

nga ky program.

Konkluzione Konkretisht metodat e drejipérdrejta dhe té térthorta pér
‘ vierésimin e cilésisé jané té ndeshura né gjithé sistemin e
; cilésisé né KUQ. Kétu pérfshihen vieresimet e kurrikulés,

permiresimet e syllabuseve, vieresimet e detyrave dhe
metodave 1€ tjera té mésimnxenies, sondazhel e studenteve,
elj.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi VL4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

té parashikojé dhe té
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe
t¢ jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
¢ vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni duhet |

Vlerésimi i ekspertéve

'Udhézuesi i sigurimit té cilésisé parashikon té gjitha politikat
dhe procedurat ¢ brendshme pér sigurimin e cilésisé dhe |

paraqet gjithashtu aktorét e brendshém dhe t€ jashtém té |

interesuar. Ai paraqet rolin ¢ institucioneve drejtuese, si senati
akademik, NJSBC, departamenti dhe fakulteti, si orientuese
dhe analizuese t& t& dhénave t€ cilésis€é apo dhe
vendimmarrése né drejtim té pérmirésimit t€ saj bazuar mbi
té dhénat e mbledhura. Gjithashtu paraget rolin e pedagogéve
dhe studentéve si burim té dhénash pér evidentimin e arritjeve
dhe problemeve gjaté procesit t&€ mésimdhénies. Roli i
studentéve u tregua edhe mé lart me pérmbushjen e detyrimit
pér plotésimin e pyetésoréve pér studentin, si edhe njé
pérfaqésues i studentéve Eshté pérfshiré né procesin e
viregsimit té brendshém. Roli i pedagogéve é&shté pér
vlerésimin e punés vetjake apo dhe 1€ kolégéve, né rang

| departamenti. Nuk ka formularé apo evidenca dokumentare

pér vlerésimin nga aktoré té jashtém, prandaj shtimi i tyre né
t€ ardhmen do t’i jepte mé shumé vleré procesit, por mungesa
momentale € tyre nuk e démton até, pasi ka vlerésime nga
aktoré té jashtém si bizneset me té cilat ka marréveshje
bashképunimi.

Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC
Ev. 1 6 Manuali i Cilésisé
Ev._1 5 2 Raporti Vietor i NjSBC

EV.3 27 LISTA E MARVESHJEVE NE FUNKSION TE

PROGRAMIT

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té

kétyre detyrave.

Statuti i liUQ pércakton té gjitha strukturat, me pérgjegjésité
dhe detyrat ¢ tyre si pér njésit€ edhe pér studentét, pedagogét
dhe palét e interesuara pér sigurimin ¢ brendshém t€ cilésisé

s€ programit té studimit. Késhtu thekson rolin ¢ NJSBC né |

nivel institucional duke pércaktuar detyrat gjaté procesit t€
monitorimit dhe vler€simit té cilésis€. Gjithashtu né politikat
e tij KUQ garanton edhe mundésité pér trajnim dhe

pérmirésim t& vazhdueshém € cilésis€ sé& stafit duke |

mundésuar kéto zhvillime. Gjaté vizités né institucion u vérejt
se detyrat e kétyre njésie aktualisht po realizohen sic duhet
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pér té pérmbushur procesin dhe zbatuar me rigorozitet
rregulloret dhe statutin.

Ev._1 5 Rregullore e NJSBC
Ev._l_6_Manuali i Cilésisé
Ev. 1 5 2 Raporti Vietor i NiSBC

EV.3 MOBILITETE ME UNIVERSITETET NE KUADER
TE PROGRAMEVE ERASMUS +

Ev._1_7_Politikat e vierésimit té brendshém
Ev._1_17_Udhézues pér kualifikimin e stafit

Kriteri 3. Né vler&simin
dhe sigurimin ¢ cilésisé sé
programit t& studimit duhet
té garantchet pérfshirja ¢
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢
administrative dhe
studentéve ¢ programit té
studimit.

Pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore jané themelore pér
sigurimin e cilésisé s€ programit t€ studimit. Nga sa u
pérmend edhe né standartin VI 3 si dhe né kriteret e
mésipérme té kétij standarti, pedagogét e njésisé bazé s€ pani
béjné vetévlerésimin népérmjet formularéve, por edhe japin
vlerésimet ¢ tyre né mbledhjet me synim analizén e
mésimdhénies dhe té kérkimit. Procesi pérfshin gjithashtu
fakultetin sepse informacioni pércillet né nivel fakulteti pér tu
pérpunuar mé tej né analizat vjetore. Personeli ndihmés
akademik dhe administrativ gjithashtu pérfshihet me dhénien
¢ mendimeve sipas problematikave nése ka dhe sipas
kompetencave. Studentét pérfshihen pérmes sondazheve me
frekuencén e pércaktuar.

Ev._I_5_Rregullore e NJSBC
Ev. I 6 Manuali i Cilésisé
Ev. 1 7 Politikat e vlerésimit té brendshém

Kriteri 4, Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Pérfshirja e t& gjithé aktoréve té brendshém garanton dhe
respekton integritetin akademik dhe shmang diskriminimet
apo pabarazité. Kjo garantohet népé€rmjet Udhézuesit t€
cilésisé si dhe formateve t€ miratuara té pyetésoréve pér
vlerésimin ¢ procesit mésimor. Miratimi i tyre si edhe marrja
pérsipér e ruajtes sé konfidencialitetit dhe t& dhénave
personale garantohet si si nga departamenti, ashtu edhe nga
institucioni né pérgjithési pérmes rregulloreve pérkatése.

Ev._1_5_Rregullore e NJSBC
Ev._1 6 Manuali i Cilésisé
EV.3 4_Rregullore departamenti
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Kriteri S. Pjesé aktive ¢
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém €
cilésisé, duhet té€ béhen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t€ jashtém
q¢ kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje
me cilésiné e programnit dhe
pérmirésimin € saj.

Sa i pérket ekspertéve 1€ jashtém, gjaté procesit té vierésimit
nuk ka ¢ tillé, por jané Kkonsideruar mendime nga
profesionist¢ dhe kompanité dhe organizatat me té cilét
institucioni ka marréveshje bashképunimi, si burime té
informacionit pér vler€simin e programit ose moduleve apo
pjeséve té tij, kjo sidomos pér modulin e praktikés mésimore.

Ev._I_5 Rregullore e NJSBC
Ev._1_6 _Manuali i Cilésisé

Konkluzione

Dubhet té pérmirésohet procesi dhe sistemi i vierésimit ne
kuader te pérfshirjes formale e aktoréve té jashtém, 1€ cilét
pérmenden né kriterin I dhe 5 té kétij standarti.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

!;éﬁﬁhu het | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité n€ kuadér t&
sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé t€ interesuarit.

KUQ vendos informacion pér publikun né web-sitin zyrtar.
Té gjitha veprimtarité né kuadér té sigurimit t&€ cilésisé,
raportet politikat dhe strategjité sipas deklaratave zyrtare
transmetohen népémjet komunikimit t€ brendshé

m dhe jané transparente pér té gjithé té interesuarit. Publiku,
studentét dhe gjithé (&€ interesuarit aktualisht gjejné
informacion mbi cilésiné e studimeve né Universitetin KUQ,
por disa prej dokumenteve jan€ pér pérdorim té brendshém,
duke ruajtur edhe konfidencialitetin dhe né zbatim t€
rregullores pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale.

Ev. 1 1 Statuti KUQ

Ev. 1 5 Rregullore e NJSBC

Ev. 1 10 Rregullore e mbrojtjes sé té dhénave personale
Ev. 1 11 Rregullore pér arkivimin e
dokumentacionit

rugjtien dhe
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https://qiriazi.edu.al/njsbec/

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t¢ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Sistemi i sigurimit t& brendshém té Cilésisé ndértohet mbi
parimin ¢ transparenés. Transparcnca brenda instuticionit
garantohet népérmjet komunikimit t& brenshém dhe
hierarkisé institucionale, detyrimeve t€ njésive pérgjegjése
pér cilésiné pér t€ ndaré informacionin me stafin dhe
studentét. Nga ana tjetér raportet qe mendohet se jané
relevante mund t€ vendosen edhe né web-site né periudhat
pérkatése té vlerésimit. Aktualisht né Web-site gjenden
raportet ¢ méparshme t€ vlerésimit.

Ev._I_1_Statuti KUQ

Ev._1_5 Rregullore e NJSBC

Ev._1_10_Rregullore e mbrojtjes sé té dhénave personale
https://giriazi.edu alfakreditimi-periodik-institucional/

htips.//qiriazi. edu.allakreditimi-i-programeve-te-studimit-2/

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
syngjné pérmirésimin €
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Planet e masave pér pérmirésimin e mangésive jané€ ndértuar
dhe realizuar né kuadér té analizave institucionale,
mbledhjeve té departamentit apo né€ nivel fakulteti.
Dokumentet ¢ rmegulloreve pérkatése pércaktojné dhe
procedurat se si do té ndértohen dhe zbatohen planet e
masave, apo kush i ka pérgjegjésité pér to. Nga vizita né
institucion u pa se ka njé strukturé té pércaktuar pér t€ arritur
synimet e pérmirésimit t& procesit € cilésisé dhe zgjidhjes sé
problematikave té lidhura me két€ process.

Ev._1_I_Statuti KUQ
Ev._1 4 Rregullore e Kolegjit
Ev._1_5 Rregullore e NJSBC

Ev.3 4 Rregullore departamenti

Ev.3 5 Analiza vjetore e departamentit

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér &
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé
programit t€ studimit.

KUQ vleréson dhe favorizon pérshkallézimin e metodikés né
kuadér t€ sigurimit t€ brendshém té cilésisé. N& kété drejtim
pérfshirja dhe aktivizimi i t€ gjithé aktoréve t€ brendshém né
proceset ¢ vlerésimit &€shté njé nga objektivat kryesore té
institucionit.

Kolegji &shté gjithashtu shumé transparent lidhur me ¢farédo
infromacioni, mase apo aktiviteti q& duhet t& ndérmeret lidhur
me pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Transparenca
duket garté¢ né mbledhjet ¢ departamentit t&¢ Menaxhimit.
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KUQ mendon se fryma e transparencés qé ka arritur té
aplikojé, ésht¢ baza e shmangies t& ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Ev._I_1_Statuti KUQ

Ev. 1 _4_Rregullore e Kolegjit
Ev._1 5 Rregullore e NJSBC

Ev.3 4 Rregullore departamenti

Ev.3 5 Analiza vietore e departamentit

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé sé programit té
studimit.

Megjithése mungojné format ¢ institucionalizuara, KUQ dhe
departamenti konsultohen né ményré té vazhdueshme me
aktoré té jashtém dhe palé t¢ treta, me géllim pérmiresimin ¢
vazhdueshém té cilésis€ sé programit té studimit. [nstitucioni
pérmes pyetésoréve dhe pérmes mbledhjeve t€ hapura
ndérgjegjéson studentét dhe personelin pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimit 1€ cilésisé né universitet.

Ev._1 I Statuti KUQ

Ev. 1 4 Rregullore e Kolegjit

Ev. I 5 Rreguliore e NJSBC

Ev.3 4 Rregullore departamenti

Vizita né institucion, takimi me dekanin dhe NJSRC

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Transparenca dhe gjithépérfshirja e aktoréve ne zbatim
garantohet nga strukturat e mirépércaktuara né detyrime dhe
pérgjegjési apo dhe 1é drejta, si dhe nga eksperienca
institucionale né kéto drejtime.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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Pérfundime té Vlerésimit té programit ¢ studimit té ciklit t€ paré Bachelor né
“Menaxhim Hoteleri Turizem” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té¢ Larté “Kolegji
Universitar Qiriazi”

Pikat e forta dhe afirmime:

L.

Kolegji Universitar Qiriazi ka nje koherence t& gjaté né¢ treg, pérben njé ndér [AL e
hapura herét né tregun e arsimit té larté dhe ka experience t€ méparshme t€
konsiderueshme né programet e studimit né fushén e ekonomisé né pérgjithési, duke
pérfshiré shkencat ¢ menaxhimit dhe turizmin.

Institucioni ka njé emér té miré né treg

Stafi i léndéve kryesore ekonomike &shté me tituj dhe grada, duke siguruar njé proces
cilésor t& mésimdhénies dhe &shté i mirénjohur né vend.

Pasja e nje program 2 vjecar professional ne turizem ben ge t&€ keté njé experiencé
paraprake né kété sektor.

Njésia bazé qé e ofron reflekton cilési pér té gjithe IAL, rrjedhimisht éshté njé bazé e
miré pér t&€ mbéshtetur dhe kété program studimi

Pika té dobta:

1.

Stafi gé jep mésim né léndét e turizmit ka nevojé té diversifikohet dhe t€ rrite cilésiné
né njé kuptim t& pérgjithshém. Pra, pérderisa né 1éndét e tjera ckonomike apo ato bazé
japin mésim né kété program studimi pedagogé me tituj profesor dhe profesoré té
asociuar, me emér né fushén e ekonomisé, éshté€ e nevojshme g€ kjo té€ shoqérohet me
mritje sasiore dhe cilésore té stafit si t€ brendshém ashtu edhe t€ jashtém gé jep mésim
né léndet e turizmit. Béhet fjalé pér njé program mésimor né turizém, prandaj éshté
bazike cilésia e mésimdhénies dhe stafet q¢ japin mésim né kéto 1€ndé. [(Standarti 1.1
Kriteri 4)].

Numri i ulét i studentéve, [(standarti V.1 kriteri 5)].

Mungesé e literaturave shqip té€ kohéve té fundit, apo referencé jo e qarté e tyre né
syllabuset e programit, né disa 1éndé t& lidhura me fushén specifike t€ studimit. Kéto
jane t& dukshme né [(standartin [1.4, kriteri 3, 4)).

Rekomandime:

1.

Té pérfshihen mé shumé 1€ndé turizmi né térésin€ e programit, me mé& shumé kredite
dhe oré mésimore

Te rishikohen syllabuset pér té gené né pérputhje me VKM 41, temat t€ mos kené
pérplasje, rifreskim I literaturave dhe pérfshirje e literaturave shqip t€ kohéve té fundit
(jane dhene shenimet perkatese per syllabuset)

Lenda Manaxhim Turizmi te zevendesohet me Lenden Manaxhim Turizmi
Qendrueshem, Lenda Drejtim Marketingu te zevendesohet me Marketingu Turizmit, te
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shtohet nje shporté me lendé me zgjedhje vetém pér turizmin. Kéto reflektime té béhen
né ményré graduale, vit pas viti, duke zbatuar ndryshimet prej jo mé shumé se 20%.
Té mitet cilésia dhe sasia e stafit q€ éshté eksperte né fushén e turizmit, stafi me kohe
t€ pjesshme té jeté me grada dhe ekspertiz€ né kété fushé. 1 pedagog mund te mbaje
shume lende por duhet t’1 kete te shpemdara edhe ne programe te tjera apo lende te tjera
(jo te turizmit), sepse cenohet dija dhe aftesite qe marrin studentet nese edhe ato pak
lende turizmi jepen nga 1 apo 2 lektore.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor "Management of
Hospitality and tourism" provided by the Higher Education Institution "University

College Qiriazi"

Strengths and affirmations

1.

Qiriazi University College has a long time in the market, as one of the HEls with a
coherence in its programs in the higher education market and with a significant previous
experience in study programs in the field of economics in general, including
management sciences and tourism.

The institution has a good name in the market.

The staff of the main courses in economics have titles and grades, ensuring a quality
teaching process, with a well-known experience in the country.

Having a 2-year professional program in tourism means having a prior experience in
this sector.

The basic unit that offers the program reflects quality for all HEls, therefore it is a good
basis to support this study program as well.

Weaknesses

1.

The staff teaching tourism courses needs to diversify and increase the quality in a
general point of view. While, well-known professor and associate professors, experts
in national level and with a good experience in the field of economics, are teaching the
basic courses in this study program, the staff that teaches the tourism courses are not in
the same level. It is necessary a quantitative and qualitative improvement of the full
time and part time staff, who teach tourism courses, filling a basic need for a tourism
based study program. [Standard 1.1, criteria 4].

Low number of students as per [standard V.1, criteria V].

Lack of recent Albanian literature. Even in courses where there is an Albanian literature
reference, it is not clear and/or not correct represented in the syllabuses of the program,
in some subjects related to the specific field of study. [Standard II.4, criteria 3,4].
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Recommendation

1. Include more tourism subjects in the whole program, with more credits and teaching
hours

2. Revise the syllabi to be in line with VKM 41, the topics should not clash, refresh the
literature, and include recent Albanian literature (the relevant notes for the syllabi are
given)

3. The course of Tourism Management should be replaced with the subject of Sustainable
Tourism Management, the subject of Marketing Management should be replaced with
Tourism Marketing, and a basket of selected courses only for tourism should be added.
These reflections should be done gradually, year after year, implementing changes of
no more than 20%.

4. Raise the quality and quantity of the staff who are experts in the field of tourism, the
part-time staff should have degrees and expertise in this field. 1 lecturer can teach many
subjects, but they must be distributed in other programs or other subjects (not tourism},
because the knowledge and skills that the students get are affected if those few tourism
subjects are taught by 1 or 2 lecturers.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
FUSHATE [ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
- pjesérisht | kryesisht plotésisht

1. OFRIMLI
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE X
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT Tk
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

I1I. MESIMDHENIA, .
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE, X
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI 1
CILESISE SE X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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